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I denne utgaven kan du lese flere saker om hvordan 
digitalisering og kunstig intelligens påvirker og kommer 

til å påvirke arbeidshverdagen. Men er juristene klare for 
den nye digitale revolusjonen? Hvor god kunnskap mener 
jurister selv at de har om temaet? Det har Juristforbundet 
undersøkt blant egne medlemmer. Det viser seg, kanskje 
ikke overraskende, at mange jurister ønsker større 
kunnskap. Til tross for at det allerede brukes en god del 
roboter og automatisering, og at mange arbeidsplasser 
ser på mulighetene som ligger i kunstig intelligens, sier 
70 prosent at de ønsker mer kunnskap om ny teknologi. 

Det er ikke rart: Digitalisering er den trenden som forventes 
å påvirke arbeidslivet sterkest de neste fem årene, ifølge 
Juristforbundet. Under Ryssdalseminaret i oktober ble det 
til og med stilt spørsmålet: Når får vi Nordens første helt 
automatiserte tingrettsdommer? Skal vi bruke kunstig 
intelligens som grunnlag for avgjørelser, eller hvis 
teknologien anses som god nok; vil den ta egne avgjørelser? 

Problemstillingene er mange, enten det gjelder i domstolene 
eller andre steder. Det er bakgrunnen for at Juristforbundet 
– Privat denne høsten opprettet et tech-forum. Her skal 
man følge utviklingen innen digitalisering og kunstig 
intelligens og løfte frem temaer både i et samfunns-
perspektiv og for den juridiske profesjonen. Forumets leder 
påpeker at teknologi bygget på kunstig intelligens kommer 
til å gjennomsyre hele samfunnet. Konsekvensene for 

jurister og jus vet vi ikke sikkert, men det vil komme nye 
arbeidsformer og nye måter å løse juridiske problem-
stillinger på. Og det kommer verktøy som forenkler og 
automatiserer tradisjonelle juridiske oppgaver. 

Teknologien, og særlig kunstig intelligens, byr på enorme 
muligheter. Vi kan få bedre styring av ressurser og lettere 
tilgjengelig informasjon for borgerne. For juristene kan 
datakraft og maskinlæring være en støtte som utvider 
beslutningsunderlaget i komplekse saker. Men samtidig er 
utfordringene mange. Det gjelder for både personvern og 
etikk. Maktbalanse kan forrykkes og avveining av ulike 
hensyn kan bli endret. Juristforbundets president sier det 
slik: De teknologiske løsningene må innrettes etter det 
juridiske rammeverket, ikke omvendt. 

Det kan selvfølgelig være en konflikt her, mellom dem som 
ser muligheter og dem som ser farer. I den nye tech-forumet 
er man opptatt av akkurat dette – at man ikke låser seg fast 
i et ståsted uten en gjensidig forståelse. Her er det mange 
ulike perspektiver og meninger som må løftes frem. Og 
jurister har en sentral rolle i verne om de demokratiske 
prinsippene, sier forumets leder.

Ole-Martin Gang nes
re dak tør

Kunstig intelligens og jurister



       Man til brin ger  
mye tid på en ut dan nings - 

 in sti tu sjon sam men  
med and re som stu de rer  

det sam me



A Law Story

Møttes  
på jussen

Jurister velger ofte jurister.  
Møt tre par som fant hverandre  

under studiet.  

Tekst: Tuva Bønke Grønning 
Foto: Lars Åke Andersen
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– Jeg had de ald ri tenkt på at det var et 
mål el ler krav å finne seg en ju rist
mann. – Det had de jeg. Jeg viss te at 
jeg øns ket meg en ju rist dame og gikk 
ak tivt inn for det. Det har gått 35 år 
si den Hel le og Geir Wox holth ga 
hver and re sitt ja et ter å ha møt tes på 
jus stu di e ne i Oslo. 

De er ikke ale ne om å vel ge en 
med sam me ut dan nings bak grunn, og 
ju ris te ne er en av yr kes grup pe ne som 
ofte vel ger hver and re. 29 pro sent av 
kvin ne li ge ju ris ter gif ter seg men en 
an nen ju rist, mens tal let er 20 for 
men ne ne. 

Vi mø ter ek te pa ret på Thu ne i 
Oslo, like ved Fi nans kla ge nemn das 
kon to rer, hvor Hel le job ber som ad vo
kat. Geir, som er pro fes sor ved ju ri
disk fa kul tet ved UiO er fer dig med 
da gens un der vis ning. 

– Jeg var seks år yng re enn Geir og 
han var sis te års stu dent da jeg kom til 
Oslo for å be gyn ne på stu di et. Jeg 
meld te meg raskt inn i Ju rist for en in
gen og var skue spil ler i en revy, for tel
ler Hel le.

– Jeg hus ker at jeg la mer ke til 
henne på sce nen. Kort tid et ter kjen te 
jeg igjen nav net hen nes da jeg satt og 
ret tet opp ga ver for før s te års stu den
te ne, leg ger Geir til.

Han så Hel le sit te ale ne og «sparke 
litt med bei na» på fa kul te tet, gikk 
«rett på sak» og skrøt av opp ga ven.

– Jeg had de skre vet rett av boka, og 
viss te at det ikke var helt be ret ti get. 
Men jeg lot meg beskryte, ler Hel le. 

Gif ter oss likt
En mid dags date ble til fle re, og de to 
jusstu den te ne skjøn te fort at det 
skul le bli dem. 

Da Hel le var på ut veks ling i USA 
send tes utal li ge brev over At lan te ren, 
og i 1984 ga de hver and re sitt ja i 
As ker og Bæ rum ting rett hvor Geir på 
tids punk tet job bet som dom mer full
mek tig. 

– Vi gjor de det en kelt. In gen hvit 
kjo le, ikke noe fan cy. Han jeg ak ku rat 
had de dom felt stod til fel dig og så på 
da vi gikk inn for å vies, min nes Geir. 

Da og nå: Geir falt for Helle da han så henne på scenen under en revy.  
Nå har de vært gift i 35 år. (Foto: privat)
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Ken neth Wiik i SSB kan for tel le at 
vi i stør re grad vel ger en part ner som 
er lik oss selv når vi gif ter oss enn når 
vi inn går sam bo er skap. Wiik fors ker 
på familiedemografi og par dan nel se. 

Vi de re er skillsmisseraten noe 
la ve re for ek te par som har lik ut dan
nings bak grunn, el ler i alle fall om trent 
likt ut dan nings ni vå. 

– Det hand ler nok i stor grad om 
livs stil og hva man li ker å gjø re, i til
legg til hva man har med seg hjem me
fra, som også spil ler stor rol le i valg av 
part ner, for tel ler han. 

Hvor for ju ris ter gif ter seg med ju ris
ter, le ger med le ger og læ re re med læ re re 
kan ha fle re for kla rin ger, tror Wiik.

– En mu lig na tur lig år sak kan være 
at man til brin ger mye tid på en ut dan
nings in sti tu sjon sam men med and re 
som stu de rer det sam me. I til legg stu
de rer man ge i en al der hvor det er 
na tur lig å lete et ter en part ner, sier 
han. 

Jus dis ku sjo ner
Nes ten 20 år et ter Geir og Hel le ble 
det igjen søt mu sikk på ju ri disk fa kul
tet ved UiO da Trude Sør by Ei ner sen 
og Ak sel Sør by møt tes på en Cho rus 
Mixtusfest i 2001. 

– Jeg syn tes han var både kjekk og 
mor som. Jeg opp lev de at vi had de 
gan ske lik bak grunn og fel les in ter es
ser, og det var nok det jeg falt for, 
mim rer Trude. 

I dag har ek te pa ret tre barn og er 
bo satt på Kjels ås. Trude er for ti den 
dom mer full mek tig i Kongs berg og 
Eiker ting rett, mens Ak sel job ber i 
Po li ti av de lin gen i Jus tis de par te men tet. 

– Den før s te ti den gikk med på 
pra ting, fes ting og lite al vor. Al vo ret 
kom et ter hvert, med barn, lån, jobb 
og oppus sing. Men den gode stem nin
gen er der fort satt, at vi ler mye og har 
mye fel les, for tel ler de. 

At de to møt tes i stu die ti da og 
end te opp med en med sam me ut dan
ning be skri ver Trude som mer til fel dig 
enn et be visst valg om å lete et ter en 
ju rist kjæ res te. 

Da og nå: Trude og Aksel møttes  
på en Chorus Mixtus fest i 2001.  
(Foto: privat / Ole-Martin Gangnes)
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to bredt da vi for tel ler om ek te pa re ne 
Wox holth og Sør by som møt tes på 
jus stu di et for nær me re 40 og 20 år 
si den. 

– Så hyg ge lig! Da er det håp, sier 
Mos huus, som er i gang med sitt fem
te år på stu di et ved UiT. 

Stenstrøm er et år bak kjæ res ten i 
stu die lø pet, og de to had de bare så 
vidt møt tes da de beg ge del tok på en 
stu die tur til Washington DC i regi av 
ELSA for snart tre år si den. 

for stått hvor vik tig det var for Ak sel. 
Vi had de to år der som har vært vel
dig fint for fa mi li en og hvor vi har 
skapt man ge min ner sam men, for tel
ler hun.

Juss ro man tikk i nord 
I Tromsø mø ter vi jusstu den te ne Eli ne 
Mos huus og Fred rik Stenstrøm, som 
har en litt fers ke re «Law Story» å for
tel le. Med både ring på fin ge ren og en 
li ten «ju ni or ju rist» i ma gen, smi ler de 

– Jeg ser li ke vel en klar for del i at 
vi kan snakke sam men om jobb og 
for står hva den and re dri ver med. Det 
har ab so lutt vært en for del å dis ku te re 
med Ak sel, sier hun. 

Da Ak sel fikk jobb som jus tis råd i 
Brus sel i 2016 pak ket hun sam men 
fa mi li ens ting og ble med på las set 
sam men med de tre bar na, hvor den 
yng ste på tids punk tet var sped barn. 

– Jeg er ikke sik ker på om jeg 
had de gjort det hvis ikke jeg had de 
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av ta ler, straf fe rett og trær som kut tes. 
Og litt jus slad der da, for tel ler Geir. 

Og sam ta le ne rundt bor det fen get 
ty de lig vis også fle re, for alle pa rets tre 
søn ner valg te et ter hvert å føl ge i for eld
re nes fot spor og be gyn ne på jus stu di er. 

– Det har ikke vært noe vi di rek te 
har opp ford ret til. Vi snak ket mye 
med en av søn ne ne våre om at han 
kan skje skul le vel ge yr kes fag, for tel ler 
Hel le.

– Jeg tror de har sett at vi har hatt 
gode job ber som vi har triv des med og 
som har gitt oss et godt liv. Da vil nok 
jus sen frem stå som et trygt valg, tror 
Geir. 

Fle re ju rist da mer
Hel le Wox holth voks te opp med 
ju rist for eld re og fikk tre ju rist søn ner 
med ju rist ek te man nen Geir Wox
holth. Både Eli ne Moshuss og for lo ve
den Fred rik Stenstrøm voks te opp 
med ju rist for eld re og møt tes på jus
stu di et, mens Trude Ei ner sen og Ak sel 
Sør by har for eld re som er grün de re, 
si vil in gen iø rer og kreft sy ke plei e re. 

– Men det er ab so lutt en ut dan
ning som jeg vil an be fa le mine egne 
barn, så len ge det vil pas se dem. Jus
stu di et gir man ge mu lig he ter, ikke 
minst til å gjø re en for skjell i sam fun
net, sier Ak sel.

Ken neth Wiik i SSB for tel ler at 
det ikke fin nes vel dig fers ke tall på 
det, men at stu di er fra noen år til ba ke 
vi ser at for eld re nes ut dan ning og 
ut dan nings ni vå helt klart har en del å 
si for hvil ke valg man selv tar når man 
skal vel ge yrke. 

– Det er en viss grad av homogami 
og «ar ve lig het» når vi snak ker om valg 
av part ner og yr kes vei, sier han.

– Det kan ha mye med hva man er 
opp lært i at er vik tig, og hva fa mi li en 
in ter es se rer seg for, tror han. 

Wiik pe ker imid ler tid i at noe av 
det te nød ven dig vis vil for and re seg i 
åre ne frem over et ter som an de len 
kvin ner som tar høy ere ut dan ning er 
høy ere enn an de len menn. 

Det har en god stund vært over vekt 
av kvin ne li ge jusstu den ter, og årets 

– Vi de ler sam me måte å til nær me 
oss pro blem stil lin ger på, noe som er 
vel dig fint. 

De har beg ge vokst opp med 
«ju rist for eld re» og Stenstrøm for tel ler 
at også beg ge brød re ne hans stu de rer 
og skal stu de re jus. 

– Det fine med å være sam men 
med en an nen ju rist er jo at det er lett 
å en ga sje re seg i hva den and re dri ver 
med, i til legg til at man kan skje har 
stør re for stå el se for ut ford rin ger med 
yr ket også, tror Mos huus. 

Stenstrøm tror en jus ut dan nel se 
kan være nyt tig når det opp står kon
flik ter, også i par for hold.

– Det lig ger vel litt i na tu ren til 
man ge ju ris ter å være kri tis ke og kla re 
å se and re syns punk ter. Det er jo nyt
tig når man skal an gri pe alle slags te
ma er og ut ford rin ger. Vi er glad i å dis
ku te re hjem me, men det blir sjel den 
krang ling. 

Spon sor av ta ler, straf fe rett  
og jus slad der
Hos ek te pa ret Wox holth har de snak
ket en del om for de le ne med lik 
ut dan nings bak grunn og om hvor for 
de har holdt sam men i så man ge år. 

– Vi har all tid mye å snakke om og 
for står hver and re på en an nen måte 
enn om vi ikke had de hatt sam me 
bak grunn. Det er lett å bli opp tatt av 
og en ga sjert i den and res jobb. Man 
har en re spekt for det den and re dri
ver med som er vel dig vik tig, sier Hel
le Wox holth.

– Og hvor for har man den re spek
ten? Det er jo for di man selv vet at 
job ben kan være in tens og at job ben 
ofte går for an mye an net. Det lig ger 
noen fel les grunn leg gen de ver di er der, 
sup ple rer ek te man nen.

Hjem me har det ofte blitt jus re la
ter te sam ta ler rundt mid dags bor det, 
men ek te pa ret er eni ge om at det som 
re gel er sam funns en ga sje men tet som 
pre ger pra ten, og ikke nød ven dig vis 
bare jus fag. 

– Det blir jo fort en ju ri disk inn
falls vin kel på ny he ter og sam funns
spørs mål. Det kan være alt fra spon sor

– På en sånn tur er man jo litt i en 
bob le, og et ter som vi var der i ti da ger 
ble vi godt kjent på kort tid, for tel ler 
Stenstrøm.

– Det skjed de lik som med en gang. 
Det var god hu mor og gode sam ta ler 
fra før s te stund, sier Mos huus. 

Pa ret for tel ler at de beg ge er glad i 
å dis ku te re både jus og po li tikk på fri
ti den, og at val get av Net flixse ri er 
nes ten skjer på bak grunn av en ju ri
disk el ler po li tisk in ter es se. 

Eline og Fredrik er jusstudenter  
i Tromsø og planlegger bryllup.  
(Foto: Lars Åke Andersen)
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– Det er et langt stu die, og jeg 
opp lev de også at det var et vel dig so si
alt stu die, hvor man blir godt kjent, 
som igjen gjør at det er stør re mu lig
het å møte en man blir kjæ res te med.   

– Ulem pen med å være gift med 
en an nen ju rist kan være at vi også har 
man ge jus sven ner og at det der for kan 
bli litt man ge med lik bak grunn. Kan
skje kan man mis te litt gang syn og 
and re opp le ver oss som i en «bob le».

Ek te pa ret og trebarnsforeldrene 
for tel ler at hver da ge ne som re gel fyl
les med ak ti vi te ter og tid sam men 
med bar na, og at det er sær lig juss 
knyt tet til job be ne de res de dis ku te
res. Beg ge har gjen nom gå en de dis ku
tert van ske li ge pro blem stil lin ger 
jobb sam men heng sam men. 

– Ofte er det også greit å snakke 
om noe an net enn jus når man først 
har kom met hjem fra jobb. Vi kan vel 
si det sånn at bar na fore lø pig ikke er 
vel dig in ter es sert i høre på jus snakk, 
men de to eld ste har be gynt å ten ke 
over de mo kra ti, po li tikk og mil jø, for
tel ler Ak sel. 

Jus med mors mel ka
Hjem me hos Eli ne Mos huus og Fred
rik Stenstrøm i Tromsø dis ku te res det 
mye pro blem stil lin ger knyt tet til 

gift med en an nen ju rist, mens 20 pro
sent av men ne ne gjor de det sam me. 

– Hvor for an de len er høy ere blant 
ju ris ter og le ger kan ha noe med 
ag gre ge rin gen av fag. Ka te go ri en 
«bu si ness» rom mer for eks em pel fle re 
ut dan nin ger, mens «jus» be gren ser 
mer, sier han om tal le ne. 

– Det var på 1970tal let 80 gan ger 
så man ge ju ris ter som var gift med en 
an nen ju rist enn om det had de vært 
til fel dig hvem man vel ger som part
ner, sier Eika, som un der stre ker at tal
let har sun ket jevnt og trutt si den den 
gang. 

I 2013 var det li ke vel 26 gan ger så 
man ge ju ris ter som er gift med en 
an nen ju rist enn om part ner val get 
had de vært til fel dig.

– Jeg vil ikke spe ku le re i hvor for 
det er slik, men ge ne relt er det nå slik 
at man en der opp med en part ner fra 
det mil jø et man til brin ger mest tid i. 

 «Jus bob le»
SSBforkerne får støt te fra Ak sel Sør
by som også trek ker frem at leng den 
på stu di et, men også at jus stu di et i 
Oslo fore går i sent rum og ikke på 
Blin dern sam men med de fles te and re 
stu di e ne. 

– Jus stu di et tok jo seks år av vår 
beste tid, så det er jo man ge ti mer 
som til brin ges sam men med and re 
jusstu den ter, sier Ak sel. 

Kona Trude for tel ler at de har fle
re ven ne par som møt tes på jus sen, og 
at de fort satt er mye sam men med 
ven ner fra stu die ti da. 

sø ker tall vi ser at alle de tre uni ver si te
te ne som til byr mas ter ut dan ning har en 
over vekt av kvin ne li ge sø ke re.

I Bergen var i år 56,7 pro sent av 
sø ker ne kvin ner, men an de len var 65 i 
Oslo. I Tromsø ville 250 menn og 216 
kvin ner stu de re jus. 

– Et ter hvert som kvin ne ne blir 
over re pre sen tert på ut dan nings in sti
tu sjo ne ne vil de måt te finne seg part
ne re med la ve re ut dan ning enn seg 
selv. Sann syn lig vis vil man ge li ke vel 
vel ge part ner med lik so si al bak grunn, 
og vi ser at en del høyt ut dan ne de 
kvin ner kom pen se rer for ut dan nings
ni vå ved å vel ge menn med høy inn
tekt, for tel ler Wiik. 

Mø tes på stu di et?
Las se Eika er kol le ga av Wiik i SSB og 
har de siste åre ne job bet med et in ter
na sjo nalt pro sjekt med fle re fors ke re 
hvor de er opp tatt av hva det har å si 
for inn tekts ulik het at man gif ter seg 
med folk med sam me ut dan ning. 

Pro sjek tet har sett på si tua sjo nen i 
Norge, USA, Dan mark, Stor bri tan nia 
og Tysk land. Eika for tel ler at de har 
grun di ge data på ut dan nings ni vå et til 
gif te par i Norge. 

Blant gif te par med jus ut dan ning i 
2007 var alt så 29 pro sent av kvin ne ne 

    Når man har  
grunn leg gen de fel les  
ver di er og for stå el se  

for den and res be hov for  
å rea li se re seg i job ben  
kla rer man å lage plass  

til beg ge

Forsker Kenneth Wiik (Foto: SSB) Forsker Lasse Eika (Foto: SSB)



13JURISTEN   NR 6 / 2019

men nes ke ret tig he ter om da gen, og 
det går i «true crime» og krim se ri er på 
skjer men.  

Pa ret er li ke vel opp tatt av å ha fel
les ak ti vi te ter og in ter es ser, som rei
sing, opp le ve and re kul tu rer og po li
tikk ved si den av jus in ter es sen. 

– Vi har jo beg ge fått jus sen inn 
med mors mel ka, men det er vik tig for 
oss å hol de på med and re ting også, 
sier Mos huus. 

Geir og Hel le Wox holth i Oslo 
trek ker frem tre ning og fri lufts liv som 
vik ti ge fel les in ter es ser som har holdt 
dem sam men gjen nom åre ne med 
kar rie re og bar ne opp dra gel se. Det har 
blitt man ge tu rer på hyt ta og i Nord
mar ka på ski. 

– Hel le er mer kul tu rell enn meg, 
men tre nin gen og fri lufts li vet har vi 
hatt fel les, sier Geir. 

Når det gjel der å være to med 
sam me ut dan ning i et yrke som ofte 
kre ver mye jobb og tid, har ek te pa ret 
et tips til yng re ju rist par: 

– Beg ge kan ikke gjø re alt på én 
gang. Man ge stres ser med det, men 
det går nes ten ikke, sier Geir.

Da de tre søn ne ne kom til ver den, 
først to tet te og så sis te mann noen år 
se ne re, var Geir i gang med en dok tor
av hand ling og skul le kva li fi se re seg 
som pro fes sor. 

– Men noen år se ne re, da det var 
gjort, fikk jeg en le der stil ling i 
næ rings li vet med mye rei sing. Da var 
det Geir sin tur til å ta ho ved an svar 
for hen ting og le ve ring og hele den 
pakka der. Vi had de jo tids klem ma vi 
også, for tel ler Hel le. 

– Det var in gen tvil: da var det din 
tur, sier Geir, og fort set ter: 

– Man kan ikke gjø re alt på én 
gang, men når man har grunn leg gen de 
fel les ver di er og for stå el se for den 
and res be hov for å rea li se re seg i job
ben kla rer man å lage plass til beg ge. 
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Politijuristene vil ha eget budsjettkapittel  
og formell telling av påtalejurister
I et hø rings no tat til Jus tis ko mi te en i for bin del se med stats bud sjet-
tet, skri ver Po li ti ju ris te ne at de øns ker et eget bud sjett ka pit tel 
un der po li ti bud sjet tet som vi ser be vil ge de mid ler, kost na der og 
for bruk for på ta le myn dig he ten i po li ti et .   De me ner det vil gi syn-
lig gjø ring og bedre over sikt over hva det kos ter å drifte på ta le-
myn dig he ten i Norge. Are Skjold-Fryk holm, le der for Po li ti ju ris-
te ne, pek te un der sel ve hø rin gen også på at det i dag 
ek si ste rer uli ke tall på an tall på ta le ju ris ter i Norge – av hen gig av 
når og hvem man spør. Han be skrev det te som alar me ren de. Po li-
ti ju ris te ne øns ker en for mell tel ling av ju ris te ne. 

– POD sier det er 750 på ta le ju ris ter og Riks ad vo ka ten sier det 
er 650. Hva er rik tig? spur te Skjold-Fryk holm. – Hvis vi vet hva på ta-
le myn dig he ten fak tisk kos ter å drifte, kan man mye enk le re sty re 
bud sjet tet opp og ned i for hold til hvor mye man øns ker å til fø re av 
mid ler for å re du se re straf fe saks re stan se ne i Norge uten å ri si ke re 
at pen ge ne blir brukt til noe an net enn det de var ment for, var ju ris te-
nes bud skap til po li ti ker ne i ko mi te en. 

Øk ning i straf e sa ker til ting rett e ne
«Et ter fle re år med syn ken de saks inn gang 
av straf fe sa ker, er det i før s te halv år 2019 en 
mar kant øk ning av inn kom ne sa ker – både 
ene dom mer sa ker og med doms retts sa ker», 
skri ver domstol.no.  Det kom inn 3 pro sent 
fle re ene dom mer sa ker og 8 pro sent fle re 
med doms retts sa ker. Det er sto re  va ria sjo-
ner mel lom ting ret te ne: «Oslo ting rett ser ut 
til å gå mot et 2019 med en saks inn gang på 
med doms retts sa ker som er høy ere enn på 

svært len ge», slås det fast.  Når det gjel-
der an ker til lag manns ret te ne i straf fe sa ker, 
var det en ned gang i pe ri oden. 

Sam ti dig kom mer det inn fær re tvis te-
sa ker til ting ret te ne, men fle re til jord skif te-
ret te ne. I ting ret te ne var det en ned gang på 
7 pro sent i saks inn gan gen av tvis te sa ker i 
før s te halv år. Det var en øk ning på fem pro-
sent av nye sa ker til jord skif te ret te ne. 

Rei ser kutt es og par ke ring for an satt e fjer nes
Ar beids gi ve res kli ma- og mil jø til tak er 
blitt un der søkt av Re spons ana ly se på 
opp drag fra Aka de mi ker ne.  Det er høyt 
ut dan ne de ar beids ta ke re som har blitt 
spurt i un der sø kel sen.

31 pro sent for tel ler at virk som he ten 
de ar bei der i har lagt til ret te for kli ma-
venn li ge rei ser el ler re du sert rei se virk-
som het.  Av dis se har tre av fire re du sert 
rei se virk som he ten ved å bru ke hjem me-
kon tor, vi deo kon fe ran ser el ler lig nen de 

tje nes ter. Én av fire har tatt i bruk el-bil 
som fir ma bil. Én av fem virk som he ter har 
fjer net gra tis el ler sub si di ert par ke ring til 
de an sat te.

– Virk som he ter i både pri vat og of fent lig 
sek tor har stor på virk ning på kli ma og mil jø 
og kan gjø re mye for å ska pe et mer bæ re-
kraf tig sam funn gjen nom in no va tiv pro duk-
sjon, bedre inn kjøp og til ret te leg ging for 
mil jø venn li ge jobb rei ser, sier le der i Aka de-
mi ker ne Kari Sol li en.
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50 år siden
«Ved å slå 11 foran vedkommende 
tjenestemanns hustelefonnummer  
får man direkte kontakt med 
vedkommende. Man er ikke  
lenger avhengig av å gå veien  
om sentralbordet»
(Ny hendig telefontjeneste  
i Regjeringskvartalet) 

40 år siden
«Det er til nå gjort lite for å 
begrense en tiltagende presse-
omtale av forestående rettssaker»
(Ofte eksempler på en lite balansert 
fremstilling, skriver Advokatforeningen 
til departementet) 

30 år siden
«Blant de mer sosiale aktiviteter 
som lokalforeningen er ansvarlig  
for, er fotballaget Sakførerne»
(Rogaland krets av Juristforbundet 
har fotballag i bedriftsserien  
i Stavanger)

20 år siden
«Jeg ønsker å gjøre jussen lettere 
tilgjengelig for folk»
(Henrik A. Jensen har allerede  
vært en stund ute med virtuelt 
advokatkontor på Internett)

Passord på avveie
i domstolene og politiet

Over 600.000 nors ke pass ord er 
 eks po nert på in ter nett. Det er Ad res se-
avi sen som mel der at opp lys nin ger fra en 
rek ke data lek ka sjer de siste åre ne lig ger 

til gjen ge lig på net tet. Iføl ge avi sen er 
minst 50.000 av dem er til knyt tet nors ke 
eta ter, in sti tu sjo ner, sel ska per og virk-
som he ter.  Dom sto le ne og po li ti et er 
blant dem. En lis te Nett avi sen si te rer 
vi ser at fra dom sto le ne er 85 pass ord 
lek ket og at det er lek ket 362 pass ord 
som gjel der po li ti et.

Andre eksempler er departementer 
og direktorater (3744), sykehus og helse-
foretak (1799), Forsvaret (649) og Oslo 
Børs (3221). 6060 passord fra kommuner 
er lekket. 

Ju rist i Fors ker Grand Prix 
– Jus fors ke re må ha 
mer tro på at det de 
hol der på med er in ter-
es sant for and re, sier 
Tove Wulff Nilsen, den 
enes te ju ris ten som 

del tok i Fors ker Grand Prix i sep tem ber. – 
Man ge ju ris ter kjen ner nok at det de sys-
ler med er av en så teo re tisk art og at vi 
bru ker et språk og en ter mi no lo gi som folk 
flest ikke for står. Vi bru ker ord og be gre-
per som jo er dag lig dags for oss, men vir-
ker gan ske util gjen ge lig for and re, sier 
hun. Hun er dok tor grads sti pen di at ved 

ju ri disk fa kul tet ved UiT og be gyn te på 
doktorgradarbeidet for et år si den et ter 
man ge år i på ta le myn dig he ten. Hun har 
også job bet for Det in ter na sjo na le krigs-
for bry ter tri bu na let for det tid li ge re Ju go-
sla via  (ICTY) i Haag. Tema er ter ro ris me-
be gre pet, el ler man ge len på det, i 
in ter na sjo nal rett. – Det er utro lig man ge 
flin ke ju ris ter som sys ler med su per spen-
nen de ting som er vik tig for folk. Vi må bli 
flin ke re til å nå ut til pub li kum. Skriv kro-
nik ker, del ta i de bat ter og gå ut med forsk-
nin gen din – vis hvor for den be tyr noe for 
folk, sier hun.

UiB-forsker fikk plass  
i Akademiet for yngre forskere

Malgorzata Cyndecka er førsteamanuensis ved Det juri-
diske fakultet på UiB. – Medlemskapet i Akademiet for 
yngre forskere (AYF) er en mulighet til å kunne fremheve 
det jeg brenner for som forsker, foreleser og veileder, sier 
førsteamanuensis ved Det juridiske fakultet i Bergen, 
Malgorzata Cyndecka, i en pressemelding. Akademiet for 
yngre forskere er et nasjonalt akademi med ambisjon om å 
være en tydelig stemme i faglig og forskningspolitisk 
debatt. Malgorzata Cyndecka forsker på  EU/EØS-regler 
om offentlig støtte eller statsstøtte og personvernregel-
verket. 



Malgorzata Gersdorf, førstepresident i Polens høyesterett, 
og avtroppende riksadvokat var to av bidragsyterne under 
årets Rettssikkerhetskonferanse. Busch fikk overrakt 
Rettssikkerhetsprisen for 2019.

Tekst: Ole-Martin Gangnes 
Foto: Line Lyngstadaas / Juristforbundet

Rettssikkerhetskonferansen

Står opp for uavhengighet 
og maktfordeling 



Rettssikkerhetskonferansen

Står opp for uavhengighet 
og maktfordeling 
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16. ok to ber ble Retts sik ker hets kon fe
ran sen ar ran gert for tolv te gang. Det var 
Ju rist for bun dets pre si dent Hå vard 
Holm som åp net kon fe ran sen i Gam le 
Logen i Oslo med nes ten 500 på meld te. 

Mal gor za ta Gersdorf, før s te pre si
dent i Po lens høy es te rett, var blant 
del ta ker ne. Hun er blitt et sym bol på 
mot stand mot ned byg ging av retts sta
ten i lan det og holdt et fore drag 
om  dom sto le nes uav hen gig het og 
retts sta ten i Po len. 

Gersdorf har stått imot press og 
trus ler gjen nom lang tid. I fire år har 
re gje rings par ti et i Po len mer el ler min
d re lig get i krig med lan dets jus tis sy
stem. I skudd lin jen har le der for lan
dets høy es te rett, Mal gor za ta Gersdorf, 
stått. Dom mer nes uav hen gig het er 
un der sterkt press i Po len og Gersdorf 
har blitt et sym bol på mot stan den mot 
ned byg ging av retts sta ten i lan det. 

Hun er født i War sza wa, er tid li ge re 
jus pro fes sor og gift med Boh dan 
Zdziennicki, som er tid li ge re pre si dent i 
lan dets kon sti tu sjons dom stol. Hun har 
vært de kan ved Uni ver si te tet i War sza wa 
og si den 2008 sit tet i Høy es te rett. I 2014 
ble hun høy es te retts pre si dent.

Re gje rin gen har in sis tert på at det 
ju ri dis ke sy ste met i Po len må ren ses 
for uøns ke de kref ter og bud ska pet er 
at fle re dom me re er kor rup te og fi en
der av fol ket. Re gje rin gen i Po len har 
gjort fle re grep for å svek ke dom sto le
nes uav hen gig het og til ta ke ne har ført 
til sterk kri tikk fra EU.

Blant an net har re gje rin gen  tatt 
kon troll over dom mer ut nev nel se ne i 
lan det, og inn før te en lov som skul le 
tvin ge høy es te retts dom mer ne til å gå av 
fem år før opp rin ne lig pen sjons al der.

Gersdorf som selv ville blitt ram
met av lo ven kal ler pro ses sen en 
“ut rensk ning”, mens re gje rin gen på 
sin side sier de øns ket å bli kvitt dom
me re fra kom mu nist ti den. 

Gersdorf fort sat te i fjor å gå på 
jobb selv om re gje rin gen had de av satt 
henne.  Et ter krav fra EUdom sto len 
re ver ser te myn dig he te ne til slutt pen
sjons lo ven og Gersdorf fikk job ben 
til ba ke.

Re gje rings par ti et, lov og rett fer
dig hets par ti et, har for øv rig styr ket 
seg et ter val get som ny lig ble av holdt.

Press
– Du har opp levd et vold somt press. 
Ba sert på dine opp le vel ser; hvil ke råd 
har du til dine nors ke dom mer kol le g er?

– Vel, det er jeg som for ven ter råd 
av dem. Men rå det er na tur lig vis å 
hol de godt fast i makt for de lings prin
sip pet og dom sto le nes uav hen gig het. 
Det er noe vi ju ris ter har fått inn nær 
sagt med mors mel ken, sa Gersdorf til 
Ju ris ten da vi traff henne rett før kon
fe ran sen star tet.

– Men i alle land kan det skje ting 
som ikke er bra. Mye kan ha ut gangs
punkt i dår lig ut dan ning el ler dår lig for
stå el se av det de mo kra tis ke sy ste met.

I sin tale un der kon fe ran sen opp
ford ret hun nors ke ju ris ter til å fort
set te å føl ge ut vik lin gen i Po len.

– Det har skjedd grad vi se end rin
ger som øde leg ger retts sta ten. Jeg vil 
opp ford re dere i Norge til å min ne 
ver den om si tua sjo nen hos oss. Skriv 
til pols ke po li ti ke re og minn hele 
ti den på for plik tel se ne de har. Ha 
kon takt med pols ke or ga ni sa sjo ner og 
ut dan nings in sti tu sjo ner. Ju ris te ne i 
Po len tren ger de res støt te, sa Gersdorf. 

– Hva har de per son li ge om kost
nin ge ne vært for dom me re som står 
opp for retts sta ten?

– Da vil jeg ikke snakke om meg selv, 
men om unge mo di ge dom me re som 
blir ut satt for di sip li næ re til tak. Li ke vel 
hol der de fast ved de de mo kra tis ke prin
sip pe ne om makt for de ling og slåss for 
uav hen gig he ten. For dom sto le nes og 

dom mer nes uav hen gig het. Jeg er glad 
vår ge ne ra sjon pro fes so rer un der vis te og 
opp dro dem slik i jus ut dan nin gen.

– Om kost nin ge ne for man ge er 
sto re – hel se mes sig, psy kisk og fa mi
lie mes sig, i den for stand at også dom
me res fa mi li er blir pres set og ut satt 
for hat. Det har blitt satt i gang hat
kam pan jer. Vi ser en ond skap som fly
ter over retts ve se net. Vi ser også en 
rek ke uli ke di sip li nær sa ker med for
skjel li ge be grun nel ser. I dis se di sip li
nær sa ke ne er det in gen retts sik ker het 
for dom mer ne. Man ge over fø res fra 
dom stol til dom stol. Pres set kan øde
leg gel se men nes ker.

– Vi vil ikke skuf fe
– Vi ser at det er øns ke om å sta tu e re 
eks emp ler på at man ikke skal mot
set te seg de ju ri dis ke løs nin ge ne det 
leg ges opp til; da kan det te skje 
deg. Man øns ker seg ly di ge an sat te i 
alle ledd. Det fø res po li tisk kamp som 
går ut over uten for rettstatens ram mer.

– Med dine øyne; har du håp for 
den pols ke rettstaten?

– Ja, Po len vil kla re seg. Og det må 
bli en mer nor mal si tua sjon til slutt. 
Jeg hå per at det al le re de nå snart 
kom mer end rin ger til det bedre.

– Også nå et ter val get?
– Ja, ikke minst nå et ter val get, sier 

hun og vi ser til både de po li tis ke pro
ses se ne i Po len og det som skjer på 
eu ro pe isk nivå.

– Frem til nå har den pols ke re gje
rin gen tatt det te i be trakt ning. Selv 
om ting kan ta tid. På tross av van ske
lig he te ne vil vi ikke skuf fe. Pols ke 
dom me re er klar over sine for plik tel
ser, sa Mal gor za ta Gersdorf til Ju ris ten 
un der sitt Oslobe søk i ok to ber.

Retts sik ker hets pri sen
Un der kon fe ran sen ble tra di sjo nen tro 
også Retts sik ker hets pri sen delt ut. 
Årets vin ner, av trop pen de riks ad vo kat 
TorAk sel Busch, fikk over rakt pri sen 
av ju ry ens for mann, ad vo kat Jon 
WesselAas. 

I sitt fore drag et ter pris ut de lin gen 
ad var te Busch mot li ke gyl dig het.

På tross av  
vanskelighetene vil  

vi ikke skuffe. Polske  
dommere er klar over  

sine forpliktelser
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gikk enda så langt at vi sa at når Stor
tin get yt rer seg om ret nin gen på kri mi
nal po li tik ken, så var det mer å be trak te 
som øns ke mål til Riks ad vo ka ten. 

– Det te var halseløs gjer ning og 
kun ne bare ende ett sted, nem lig at 
uav hen gig he ten i en kelt sa ker kom i 
spill. Jeg skrev en ar tik kel og prøv de å 
ryd de opp i det te mot tu sen års skif tet 
og sa at i et de mo kra ti er det selv sagt 
Stor tin get som trek ker opp kri mi nal
po li tik ken, gir ret ning på den og stil ler 
de nød ven di ge mid ler til dis po si sjon. 
Vi skal om set te i hand ling det Stor
ting og Re gje ring be stem mer seg for.

17 jus tis mi nis te re
– Mot styk ket er en ty de lig gjø ring av 
uav hen gig he ten i en kelt sa ker. Det 
sy nes jeg vi har fått godt ge hør for. 
Det er in gen som så vidt jeg kan se 
stil ler spørs mål ved om det er rik tig. 
Tvert imot, sa Busch.

vel fun ge ren de dom sto ler, ad vo ka ter 
og på ta le myn dig het, sa Busch. 

Uav hen gig he ten
I Norge har straf fe pro sess lov ut val get 
fore slått at på ta le myn dig he tens uav
hen gig het blir ned felt i straf fe pro sess
lo ven. Re gje rin gen stil ler seg bak for
slaget og det frem mes nå for Stor tin get. 

Busch, som sa det var en gle de å 
re gist re re at uav hen gig het styr kes, gikk 
nær me re inn på hva den ne uav hen gig
het be tyr. Uav hen gig het fra hvem og 
fra hva? 

– På mid ten av 1990tal let var vi 
gan ske høye og mør ke ved Riks ad vo
kat em be tet når det var snakk om pri
ori te rin ger. Vi les te på ta le in struk sen 
slik at når det gjaldt po li ti ets inn sats 
in nen for et ter forsk ning, så had de vi en 
eks klu siv makt og myn dig het til å gi 
pri ori te rin ger. Og der med trek ke opp 
ram men for kri mi nal po li tik ken. Det 

– Vi kan ikke være li ke gyl di ge til 
rettstaten og retts sik ker he ten. Det må 
vi kjem pe for den hver enes te dag. Min 
makt er straks over. Jeg hå per at den vil 
bli fulgt opp og ut vik let og er gan ske så 
sik ker på det. Takk for pri sen!

Slik av slut tet Busch sitt fore drag, 
til ap plaus fra en sal full av ju rist kol le
g er som ville hylle pris vin ne ren.  

I sitt før ti mi nut ters retts sik ker
hets fore drag var han inn om man ge 
te ma er og han tok ut gangs punkt i 
ta len til Mal gor za ta Gersdorf, før s te
pre si dent i Po lens høy es te rett, som 
be skrev den «sto re ond ska pen som 
fly ter over det pols ke retts sy ste met» 
og at til lit er øde lagt.

– Man skal ikke gå så langt for å 
finne en helt an nen ver den. De mo kra
ti et er en for ut set ning for en retts stat. 
Men sam ti dig er ikke de mo kra ti et en 
ga ran ti for rettstaten. Vi må ha mer på 
plass for å være en rettstat. Fri presse, 

Prisvinner Tor-Aksel Busch sammen med juryens Eirin Eikefjord (t.v.), Jon Wessel-Aas og Susan Funderud Skogvang.
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hvert drap. I 2002 had de vi en stu die
grup pe som be søk te Sve ri ge. De kom 
til ba ke og var be kym ret for ned byg
ging av et ter forsk nings inn sat sen i Sve
ri ge, for tal te Busch.

– Sve ri ge sli ter nå i vold som grad 
for å få gjort noe med den or ga ni ser te 
kri mi na li te ten. 130 eks plo sjo ner i kri
mi nell sam men heng har Sve ri ge hatt 
hit til i år. De re gist re rer som in tet 
an net land i Ves ten tror jeg, bruk av 
hånd gra nat i kri mi nel le mil jø er og 
had de over en syv års pe ri o de over 
hund re til fel ler.

– Det te vi ser at vi må være i stand 
til å hol de på den in ten si vi tet i opp ga
ve løs ning vi har i dag. Vi må ikke ned
byg ge et ter forsk nings inn sat sen. Det te 
er vik tig i man ge re la sjo ner, ikke minst 
for det al min ne li ge pub li kum som 
ikke vil ak sep te re si tua sjo nen. Po li ti
ker ne kan set te i verk til tak som i det 
mins te kom mer i et spen nings for hold 
i rettstaten og med retts sik ker he ten.

– Min al vor li ge hen stil ling til våre 
fore sat te, til po li ti ker ne er: Pass på at 
po li ti og på ta le myn dig het er i stand til 

med å bru ke or det un der. Jeg fore trek
ker å si at jeg har tje nes te gjort med 17 
jus tis mi nis te re, hum ret Busch. 

– In gen har prøvd å øve inn fly tel se 
på mine hand lin ger i en kelt sa ker. Det 
tje ner nors ke po li ti ke re til ære. Noen 
feil trinn har det vært men det har 
raskt blitt ord net opp i.

Kri mi na li te ten i Sve ri ge
Busch tok et blikk mot Sve ri ge når 
han ad var te mot kon se kven se ne av lav 
opp kla ring av kri mi na li tet.

– Sve ri ge had de for gan ske kort tid 
si den 620 uopp klar te drap. I 2017 var 
det 113 drap. Noen fær re i 2018. I 
2017 had de vi i Norge 28 drap. Sve
ri ge pas ser te ti mil li o ner men nes ker i 
2017, Norge 5,3 mil li o ner. Når vi da 
ser på opp kla rings pro sent, er den lav i 
Sve ri ge, sa Busch. 

– Hvis man ser på all dø de lig vold, 
er opp kla rings pro sen ten på litt over 
60 pro sent. Men ser man på det som 
kal les «dø de lig sky ting» i kri mi nel le 
mil jø er, er den rundt 20 pro sent. Og 
det er ofte man ge gjer nings per so ner i 

Han på pek te at po li ti ker ne selv 
har bi dratt til at vik tig he ten av uav
hen gig het kom mer opp.

– En ten det juk ses med rei se reg nin
ger el ler hva det måt te være. Det blir 
vel dig ty de lig at det at man har et sy s
tem der på ta le myn dig he ten ikke kan 
in stru e res i en kelt sa ker er vik tig for å 
be skri ve hvor langt vi er kom met som 
en rettstat og i de mo kra tisk ut vik ling.

Busch har måt tet for hol de seg til 
man ge jus tis mi nis te re opp gjen nom 
åre ne

– Jeg har litt van ske lig he ter med å 
si at jeg har tje nes te gjort un der 17 jus
tis mi nis te re. Jeg har litt pro ble mer 

       Pass på at politi  
og påtalemyndighet er  

i stand til å gjennomføre 
den etterforskningsmessige 

delen av vårt arbeid

Camilla Bernt tok for seg temaet god forvaltningsskikk. Jonas Ekfeldt snakket om vurdering av digitale bevis.
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å lage tv på, men det er kre ven de far
vann. Fra vær av dis ku sjon rundt det te 
sy nes jeg er pro ble ma tisk. Jeg sier ikke 
at det ikke kan gå an, men vi må ta en 
dis ku sjon om det, sa Busch. 

And re pos ter un der årets kon fe
ran se var er pro fes sor Ca mil la Bernt, 
som snak ket om god for valt nings skikk 
og retts sik ker het, svenske  Jo nas 
Ekfeldt  som snak ket om  retts sik ker
hets as pek ter ved vur de ring av di gi ta le 
be vis  og For bru ker rå dets  Finn Myr
stad som tok for seg om retts sik ker he
ten når man god tar av ta ler på nett.

Han me ner de bat ten et ter på ikke 
var bra;

– Vi kan ikke de bat te re tun ge og 
van ske li ge prin si pi el le spørs mål på en 
sånn måte. Det går ikke an i an sten
dig he tens navn. Vi må ha en fak ta ba
sert dis ku sjon på et dy pe re plan.

Men det kan være kre ven de å 
jobbe for å opp rett hol de og ut vik le til
lit. Det te må vi jobbe for hver dag. De 
som er hel ter i dag er de som av slø rer 
feil og mang ler og ikke de som fin ner 
løs nin ger. 

True Crime
Frem veks ten av do ku men ta rer om 
kri mi na li tet – true crime sjan ge ren – 
kom han også inn på i sitt fore drag.

– Vi må pas se på at vi ikke blir en 
na sjon av kik ke re i folks elen dig het. 
Det er vel dig mye trist og van ske lig 
rundt straf fe sa ke ne. Det må ikke bli 
un der hold ning. 

– Jeg får jevn lig fore spør sel om å 
del ta på slike ting. Or de rudsa ken 
gikk over fire epi so der med en mil li on 
se e re på hver av dem. Det bil lig måte 

å gjen nom fø re den et ter forsk nings
mes si ge de len av vårt ar beid slik at vi 
ikke kom mer i en si tua sjon med lav 
opp kla ring mot den or ga ni ser te kri
mi na li te ten. 

– I Sve ri ge skal man nå ha. 10 000 
nye po li ti folk på fire år for å prø ve å få 
gjort noe med det. Det kos ter alt så så 
enormt å ta igjen det vel di ge et ter sle
pet som er der.

Dobbelstraff i Dan mark
Om da gens kri mi nal po li tis ke leie, sa 
Busch:

– Jeg sy nes det er strengt og at det er 
lite prin si pi ell dis ku sjon om end rin ger. 

– I Dan mark har man inn ført dob
bel straff for kri mi na li tet be gått i be s
tem te om rå der. Og yt ter li ge re dob bel 
straff hvis man til hø rer be stem te gjen
ger. Noen nors ke po li ti ke re som så på 
det te ble vel dig be geist ret for det te og 
jeg ble spurt om hva jeg tenk te om 
det. Jeg syn tes ikke det var noen god 
idé og sa at jeg hel ler ville ha fem ten 
et ter fors ke re og fem på ta le ju ris ter for 
å opp kla re fle re sa ker.

 Det er veldig  
mye trist og vanskelig rundt 
straffesakene. Det må ikke 

bli underholdning

Finn Myrstad i Forbrukerrådet snakket om avtaler på nett. F.v. Juristforbundets Håvard Holm, Malgorzata Gersdorf  
og Dommerforeningens Wiggo Storhaug Larssen.



22 JURISTEN   NR 6 / 2019

– Jeg har i lik het med TorAk sel 
Busch re gist rert at mis nøy en blant po li
ti ju ris te ne er høy. Og den er ikke nød
ven dig vis ube ret ti get ten ker jeg. Jeg 
sy nes også at po li ti ju ris te ne kan skje har 
kom met dår li ge re ut av po li ti re for men 
enn de for tje ner. Det te er blant det jeg 
øns ker å se på, sier Mau rud til Ju ris ten.

Po li ti ju ris te nes le der Are Skjold
Fryk holm sier til Ju ris ten at han  er 
for nøyd med val get av ny riks ad vo kat, 
og at han er spent på hvil ke am bi sjo
ner Mau rud har for em be tet. 

– Jeg hå per vi kan ha et godt og 
nært sam ar beid, for det er man ge 
ut ford rin ger å ta tak i, sier Fryk holm. 

Sam men slå ing av dom sto ler
Når det gjel der de bat ten om sam men
slå in ger av dom sto ler, i kjøl van net 
av  Domstolkommisjonens del rap
port om struk tur, sier Jørn Mau rud: 

– Det er jo kan skje ikke så po pu
lært med slike ide er nå om da gen. Jeg 
har stor sans for grunn tan ken i dom
stolutredningen. Den ne skal jo kom me 
ut på hø ring og jeg tror det er vik tig at 
vi ten ker nøye gjen nom i alle fall noen 
av de arr on de rings for slage ne som har 
kom met. Men at det tvin ger seg frem 
et be hov for en styr king og sam men slå
ing, tror jeg er helt rik tig.

– Ja, nå skal du skrive hø rin ger som 
riks ad vo kat. Din for gjen ger le ver te jo 
noen hø rings svar som han er sik ker på 

ar bei det med å iva re ta og vi de re ut
vik le em be tets fag li ge in te gri tet og 
uav hen gig het.

Mau rud er ut dan net ju rist ved 
Uni ver si te tet i Oslo, og job bet et ter at 
han av slut tet stu di e ne i 1987 et halvt 
år i Uten riks de par te men tet. Mau rud 
ble et ter job ben i UD dom mer full
mek tig på Ha mar, og se ne re ad vo kat
full mek tig i to år.

I 1995 ble han stats ad vo kat, et ter 
å ha job bet tre og et halvt år som ut re
der i Høy es te rett.

Jørn Mau rud og  Ka tha ri na 
Rise var de to enes te som søk te job
ben som riks ad vo kat.  Søk nads fris ten 
til stil lin gen som riks ad vo kat gikk ut 
9. sep tem ber.

Po li ti ju ris te ne
I et  in ter vju med Ju ris ten  tid li ge re i 
høst sa TorAk sel Busch at på ta le myn
dig he ten i po li ti et ikke har kom met 
spe si elt godt ut av po li ti re for men. 

– De opp fat ter at de nå er dår lig 
løn net, og at de har for li ten aner kjen
nel se for den vik ti ge job ben de gjør. 
Jeg skul le gjer ne ha sett at det var 
an ner le des når jeg nå for la ter sku ta. Et 
råd til min et ter føl ger vil være å bru ke 
tid og kref ter på på ta le myn dig he ten i 
po li ti et, sa Busch.

Ny ut nevnt riks ad vo kat Jørn Mau
rud sier han vil ha opp merk som het på 
si tua sjo nen. 

Jørn Maurud ny riksadvokat

Klar for krevende jobb
Politijuristenes situasjon er noe 
av det den nye riksadvokaten 
ønsker å se på. 

Tekst: Tuva Bønke Grønning  
og Ole-Martin Gangnes

1. no vem ber går TorAk sel Busch av 
som riksadvokatet et ter over 22 år i 
em be tet. Tid li ge re le der av Oslo stats
ad vo kat em be ter, Jørn Sig urd Mau rud, 
ble ut nevnt til ny riks ad vo kat i stats
råd 11. ok to ber. 

– En er fa ren le der med de beste 
for ut set nin ger for å ut vik le em be tet, 
sa jus tis mi nis ter Jø ran Kall myr ved 
ut nev nel sen av Mau rud. 

Mau rud, for man ge kjent som en 
av ak to re ne i Or de rudsa ken, ble ut
nevnt til em be ts le der ved Oslo stats
ad vo kat em be ter 1. au gust 2010, og 
har le det em be tet si den.

– Jeg er svært for nøyd med at Jørn 
Sig urd Mau rud har tak ket ja til det te 
vik ti ge sam funns opp dra get, sa jus tis 
og inn vand rings mi nis te ren. 

– Med Mau rud får vi en er fa ren 
le der med de beste for ut set nin ger for 
å ut vik le em be tet og på ta le myn dig he
ten i ti den frem over. Riks ad vo kat em
be tet er Norges høy es te på ta le myn
dig het. Mau rud vil få en vik tig rol le i 
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Jus og po li tikk
Av trop pen de riks ad vo kat TorAk sel 
Busch sa blant an net det te om job ben 
som riks ad vo kat i et in ter vju med 
Ju ris ten:

– Det er en jobb som in ne hol der 
man ge as pek ter, hvor du må ha en 
fag lig au to ri tet med iakt ta gel se av 
men nes ke li ge as pek ter i opp ga ve løs
nin gen. Det er på man ge må ter en 
jobb i skjæ rings punk tet mel lom jus og 
po li tikk, og det har ap pel lert til meg.

I sep tem ber kom Po li ti ju ris te ne med 
en øns ke lis te over hva de øns ker seg av et 
for ster ket Riks ad vo kat em be tet. Den 
in ne hol der punk ter om ut vik ling av 
kom pe tan se til bud, be hov for ana ly se og 
re gel verks ut vik lings av de ling, en HRav
de ling med et over byg gen de an svar for 
hele myn dig he ten m.m.

– Det er jo en øns ke lis te. Vi er klar 
over at noen av dis se øns ke ne in ne bæ
rer sto re kost na der som Riks ad vo kat
em be tet ikke sit ter på til dags dato, 
men det blir spen nen de å høre om 
det te er am bi sjo ner Mau rud de ler, sier 
Fryk holm. 

før te til at jus tis mi nist re og and re har satt 
kaf fen i vrang stru pen mer enn en gang? 

– Joda, men jeg er også opp tatt av 
et godt sam ar beid. Vi le ver ikke i et va
kuum. Vi er pris gitt og skal gjen nom
fø re kri mi nal po li tik ken til det po li tis ke 
fler tall. Det vil jeg være lo jal i for hold 
til. Sam ti dig vil jo min etat og jeg for
hå pent lig vis være gode råd gi ve re for 
po li tis ke myn dig he ter når det gjel der 
for slag til end rin ger og an net, og hvor
dan man best kan få de ef fek ter som 
man øns ker, sier Mau rud til Ju ris ten.

Un der en pres se kon fe ran se et ter 
ut nev nel sen sa jus tis mi nis ter Jø ran 
Kall myr at for gjen ger Busch har «gjort 
en fan tas tisk jobb».

– Men vi har gjort en grun dig jobb 
med å vur de re kan di da ter og Mau rud 
har so lid fag lig bak grunn. Jeg er sik ker 
på at han vil fylle sko ene et ter Busch. 
Selv om de er sto re, sa Kall myr.

Mau rud sa seg enig i at det er en 
kre ven de jobb, men at han klar for å ta 
fatt på både å vi de re ut vik le Riks ad vo
kat em be tet og gjen nom kon ti nui tet 
å opp rett hol de gode re sul ta ter.

Tidligere riksadvokater

1889–1901 · Bernhard Getz

1901–04 · Johan Blackstad

1906–11 · Harald Smedal 

1911–29 · Peder Kjerschow 

1929–1940 · Haakon Ragnvald 
Olsen Sund 

1941–45 (kst.) · Jørgen 
Kornelius Nordvik 

1945–46 · Sven Arntzen 

1946–67 · Andreas Aulie 

1968–79 · Lauritz Dorenfeldt

1979–86 · Magnar Flornes 

1986–97 · Georg Fredrik 
RieberMohn 

1997–2019 · TorAksel Busch 

Justisminister Jøran Kallmyr og nyutnevnt riksadvokat  Jørn Maurud.
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A
Er juristene klare for 
den nye digitale 
revolusjonen?

Tekst: Tuva Bønke Grønning  
og Ole-Martin Gangnes

Le gal tech og di gi ta li se ring er ord som 
bru kes og dis ku te res ofte om da gen, 
men hvor god kunn skap me ner egent
lig ju ris ter selv at de har om te ma et?

I en un der sø kel se gjen nom ført av 
Zynk på veg ne av Ju rist for bun det har 
2256 ju ris ter svart på spørs mål om 
tek no lo gi og ju rist pro fe sjo nen.

Til tross for at det bru kes en god 
del ro bo ter, au to ma ti se ring, og man ge 
vur de rer å be gyn ne og bru ke kuns tig 
in tel li gens, er det man ge som fø ler at 
de mang ler kunn skap om den nye tek
no lo gi en. I un der sø kel sen sier for eks
em pel to av tre at de res ar beids plass vil 
ta i bruk kuns tig in tel li gens (AI) i lø pet 
av fem år. Men bare ti pro sent me ner 
at de god kunn skap om AI.

– I un der sø kel sen sier 70 pro sent 
av med lem me ne at de øns ker at 
Ju rist for bun det skal gi dem økt kunn
skap om ny tek no lo gi. Det opp fat ter 
jeg som en be stil ling – de øns ker økt 
kunn skap om de nye og di gi ta li ser te 

AR
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vir ke mid le ne og in for ma sjon om 
hvor dan de bør tas i bruk, sier Ju rist
for bun dets pre si dent, Hå vard Holm.

Un der sø kel sen vi ser at di gi ta li se
ring er den me ga tren den som for ven
tes å på vir ke ar beids li vet ster kest de 
nes te fem åre ne.

– Di gi ta li se ring vil end re ar beids
mar ke det og noen av våre grup per er 
mer ut satt enn and re. 

AI har høy est potensiale til å 
på vir ke for ret nings ju ris ter som job ber 
med due di li gen ce og ad mi nist ra sjon, 
dis se kan et ter Zynks ana ly ser for
ven te økt di gi ta li se ring av opp ga ver. 
For valt nings ju ris ter og mek le re kan 
for ven te mo de rat grad av di gi ta li se
ring mens dom sto le ne sy nes å være 
unn tatt de nes te fem åre ne, iføl ge 
Ju rist for bun det.

På vir ker jus
Di gi ta li se ring vil ikke bare end re 
ar beids opp ga ve ne, men også få kon se
kven ser for jus sen.  

– Ju ris ter hver ken kan el ler skal 
over la te ut vik lin gen av lo ve ne til 
in gen iø rer el ler tek no lo ger. Det må 
blant an net fors kes mer på juss her un
der hvor dan lo ver la ges og vir ker i et 
ar beids mar ked, som i stør re grad enn i 
dag vil være pre get av au to ma ti se ring 
og kuns tig in tel li gens.

Hå vard Holm er også opp tatt av at 
man på et prin si pi elt grunn lag må dis
ku te re de sam funns mes si ge kon se
kven ser av en om fat ten de ro bo ti se ring.
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– Den ne ut vik lin gen vil utvil somt med fø re en 
be ty de lig ef fek ti vi se ring. Det er en ut vik ling vi i 
ut gangs punk tet bør øns ke vel kom men. En for ut
set ning for det er at end rin ge ne gjen nom fø res på 
en måte som sik rer at grunn leg gen de retts sik ker
hets prin sip per blir iva re tatt, sier Holm. 

– Det opp nås, for enk let sagt, ved at de tek no
lo gis ke løs nin ger inn ret tes et ter det ju ri dis ke ram
me ver ket, ikke om vendt. Ju rist for bun det vil en ga
sje re seg i det te frem over.

Holm me ner sam ti dig at ju ris te ne må re flek
te re over hvil ken hjelp og støt te men nes ke lig 
in tel li gens og in tui sjon kan få av da ta kraft og 
ma skin læ ring. 

– Kan AI være en be slut nings støt te og bi dra til 
å ut vi de be slut nings un der laget i kom plek se sa ker? 
Kan AI være en sik ker hets ven til mot for dom mer 
og dis kri mi ne ring og kan au to ma ti se ring og AI 
bi dra til bedre tje nes ter?

Stu den te ne
Man kun ne ten ke seg at kunn ska pen er god blant 
jusstu den te ne. Men selv om over 70 pro sent av 

Håvard Holm
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stu den te ne tror enk le re ju ri disk råd giv ning vil bli 
mat for kuns tig in tel li gens, me ner bare 17 pro sent 
at de har god kunn skap om te ma et. 

– Det er uhel dig at den ne kunn ska pen som det 
er stor et ter spør sel på, mang ler hos stu den te ne. 
Dis se em ne ne må i stør re grad inn på fa kul te te ne, 
sier So fie Ros voll, le der for Ju rist for bun det Stu
dent.

– Sam ti dig er det te et felt i sta dig ut vik ling, og 
det har frem til nå vært van ske lig for uni ver si te
te ne å lære oss noe spe si fikt om AI og juss, me ner 
hun.

Ros voll me ner li ke vel si tua sjo nen er «på bed
rin gens vei», og sy nes uni ver si te te ne i stor grad 
gjør det de kan for å gjø re stu den te ne re le van te og 
opp da ter te også på tek no lo gi.

Hun un der stre ker at hun ikke tror det mang ler 
ge ne rell tek no lo gi kunn skap hos jusstu den te ne, 
men at få kan mye om kuns tig in tel li gens, ma skin
læ ring og stor data.

– Da gens stu den ter er jo opp vokst i en di gi tal 
ver den, og jeg hå per og tror at de er mind re redd 
for ny tek no lo gi og læ rer raskt, sier hun.

Sofie Rosvoll
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lag for av gjø rel ser, el ler hvis tek no lo
gi en an s es som god nok; vil den ta 
egne av gjø rel ser? Skal kuns tig tek no
lo gi kun ne skrive av gjø rel ser hvor 
beg ge par ter er eni ge? spur te han.

– Er det er men nes ke lig rett å bli 
dømt av et men nes ke?

For de ler og ulem per
Lang ford ved UiO snak ket om fire 
for skjel li ge va ri an ter el ler ni vå er av 
ut vik lin gen – digitisering, di gi ta li se
ring, semiau to ma ti se ring og hel au to
ma ti se ring – og trakk frem eks emp ler 
på si tua sjo nen i Norge.

– Di gi ta li se ring har både for de ler 
og ulem per, den kan både bygge og 

Det var et av spørs må le ne 
un der Ryssdalseminaret da det 
gikk av sta be len for sjet te gang.

Tekst: Tuva Bøn ke Grøn ning

– Når vil vi se Nordens før s te helt 
au to ma ti ser te ting retts dom mer? I 
2030, 2050, 2150 el ler ald ri? spør 
pro fes sor Malcom Lang ford ved UiO.

«Den di gi ta le dom mer» var et av 
te ma ene da Ryssdalseminaret ble ar ran
gert for sjet te år på rad i ok to ber. Se mi
na ret ar ran ge res av PluriCourts, sen ter 
for frem ra gen de forsk ning ved Uni ver

si te tet i Oslo, i sam ar beid med Dom
stol ad mi nis tra sjo nen og Domstol
kommisjonen, og er ret tet mot nors ke 
dom me re. For må let er å sam le dom
me re, aka de mi ke re og and re in ter es
ser te for å gi inn spill til Kom mi sjo nen 
på sen tra le retts po li tis ke spørs mål. 

Da le der for Domstolkommisjonen, 
Ynge Svendsen, inn le det se mi na ret 
pek te han på at da gens to te ma er – den 
di gi ta le dom mer og al ter na ti ve tvis te
løs nings me to der – er noe av grun nen 
til at kom mi sjo nen ble ned satt, nem lig 
at sam fun net for and rer seg.

– Hvil ken type kuns tig in tel li gens 
skal vi ut vik le og ta i bruk? Skal vi 
bru ke kuns tig in tel li gens som grunn

– Når får vi Nordens første helt 
automatiserte tingrettsdommer?
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– Vi må gjø re end rin ger, og de må 
kom me før om hund re år, sa Aar li. 

– Kan gi li ke re be hand ling
En av de som kri ti ser te un der sø kel sen 
da kom mi sjo nens del rap port kom for
ri ge uke er Eli sa beth Wiik, so ren skri
ver i Søre Sunn mø re ting rett i Volda. 
Til VG sa hun: 

– I den ne ana ly sen har man fore
tatt sta tis tis ke be reg nin ger, der man 
for ut set ter at en kan sam men lig ne 
straf fe sa ker. Jeg vil gjer ne se at man 
fin ner en ting retts dom mer som sier at 
straf fe sa ker er sam men lign ba re. Det 
er in gen straf fe sa ker som er like.

Un der se mi na ret pek te Aar li på 
tre for mer for retts an ven del ses skjønn 
– ver di vur de rin ger, kunn skaps vur de
rin ger og kon se kvens vur de rin ger – og 
men te det er på den sist nevn te kuns
tig in tel li gens kan tref fe best. 

– Hvor mye skal man ut må le av 
straff? Så len ge det bare er lik hets for
men som ut ford rer kan skjøn net også 
være au to ma ti sert uten at det er pro
ble ma tisk. Fak tisk kan det gi li ke re 
be hand ling, sa hun. 

40.000 dom mer
Aar li sa at de gjen nom sitt ar beid i 
kom mi sjo nen har gjort fle re ut red nin
ger som er in ter es san te, og trakk frem 
en un der sø kel se gjen nom ført av to 
fors ke re ved Øko no misk in sti tutt – 
før s te ama nu en sis Manudeep Bhuller 
og post dok tor Hen rik Sig stad.

De fikk ano ny mi ser te ver sjo ner av 
40.000 ting retts dom mer fra 2005 til 
2017. Alle dom me ne var av sagt av 
dom me re med minst tre års an si en ni tet. 

Et av fun ne ne var sto re for skjel ler 
i sa ker der til tal te ble dømt til ube tin
get feng sels straff. Noen av dom mer ne 
av gjor de om trent 15 pro sent av sa
ke ne med ube tin get feng sel, mens for 
and re var pro sent an de len på 75. For 
den ty pis ke dom me ren var tal let på 
54 pro sent. 

– Vi ble gan ske over ras ket over 
noen av fun ne ne. Det er et em pi risk 
be vis på at det fin nes strenge og snil le 
dom me re. Jeg had de ikke trodd det 
ville være mu lig å finne så sto re for
skjel ler, sa Aar li. 

– Får vi fle re un der sø kel ser av 
den ne ty pen får vi kan skje pro ble mer 
med til li ten, men te Kro kan. 

øde leg ge til lit, sa Lang ford, som 
me ner at vi fort satt har en lang vei å 
gå på retts om rå det sam men lig net 
med en del and re land. 

– I dag kan for eks em pel en lag
dom mer få et tu sen si der langt do ku
ment som ver ken er søk bart el ler har 
inn holds for teg nel se, sa han. 

På sitt eget inn le den de spørs mål 
had de han ikke noe eks akt svar, men 
men te at i 2150 bør vi i alle fall kun ne 
snakke om en di gi tal dom mer. Lang ford 
opp ford ret til sam ta le mel lom Lov data 
og Dom stol ad mi nis tra sjo nen om hva 
slags retts lig sy stem vi skal bygge for 
frem ti den. Han trakk også frem For liks
rå det som et sted der man bør eks pe ri
men te re mer med di gi ta li se ring. 

Rag na Aar li, pro fes sor ved ju ri disk 
fa kul tet ved UiB og Arne Kro kan, pro
fes sor i so sio lo gi ved NTNU sit ter beg
ge i Domstolkommisjonen og snak ket 
om te ma et «kan kuns tig in tel li gens 
er stat tet dom mer skjøn net?». 

Arne Kro kan åp net med å si at han 
men te sva ret på pro fes sor Langfords 
spørs mål godt kun ne være 2030.

– Jeg tror ting vil skje raskt når vi 
først kom mer i gang, sa han.

Han men te dis ku sjo nen i et ter
kant av Domstolkommisjonens før s te 
del rap port vi ser at det ikke er ju ris
te ne som er ne ga ti ve til end rin ger i 
sek to ren. 

– Det er ikke ju ris te ne som står i 
vei en, men bak stre vers ke po li ti ke re 
som ikke vil end re sta tus quo. Vi må 
re de gjø re for hvor for vi vil ha end rin
ger, sa han. 

             Det er et em pi risk 
be vis på at det fin nes 

strenge og snil le dom me re. 
Jeg had de ikke trodd det 

ville være mu lig å finne så 
sto re for skjel ler

F.v. Malcolm Langford, Ragna Aarli, Arne Krokan og Frederik Waage.
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Bu si ness Strat e gy), be står fo ru met av 
Fro de Pre ber Ettes voll (Compo se 
Software), Dana Jaedicke (EY Ad vi
so ry), Ter je Svendsen (Ad vo kat fir ma et 
Stok holm Svendsen), Ma ri an ne Fry
den lund (Nor dic Semiconductor), Kris
tine Beit land (Mi cro soft) og Chris ti an 
Ben dik sen (Ad vo kat fir ma et Bræk hus).

– Fo ru met er nå i en kart leg gings
fase hvor vi ser på hvil ke om rå der vi 
øns ker å løf te frem som re le van te for 
Ju rist for bun det og med lem me ne. Ut 
fra pri vat sek tors per spek tiv vil vi vur
de re te ma er re la tert til ut dan ning og 
pro fe sjon, næ ring og mar ked samt 
myn dig hets og sam funns per spek ti
ver, sier Ben no. 

– Fra vå ren vil fo ru mets ar beid bli 
mer syn lig utad. Vi vil blant an net vil 
in vi te re med lem me ne til fag mø ter og 
dis ku sjon. 

også opp le ves som mer om fat ten de. 
Det te ser vi al le re de nå.

Det sier Joa chim Ben no, le der for 
JFP Tech Fo rum, som ble etab lert 
den ne høs ten.  

Han er ju rist med bak grunn fra 
blant an net Te le nor, det svenske kon
ver gens ut val get og den svenske 
«ITkommissionens ITrättsliga ob ser
va to ri um». I dag dri ver han råd giv
nings virk som het i eget fir ma.

JFP Tech Fo rum skal føl ge ut vik
lin gen in nen di gi ta li se ring og kuns tig 
in tel li gens og løf te frem te ma er som 
ved rø rer både sam funns per spek ti ver 
og den ju ri dis ke pro fe sjo nen. 

Fo ru met be står av ju ris ter med bak
grunn fra sto re tek no lo gi virk som he ter, 
kon su lent fir ma, ad vo kat virk som he ter 
og ana ly se byrå. For uten Joa chim Ben no 
(Com mon Ground – Pub lic Affairs & 

Hvilken effekt har teknologisk 
utvikling, digitalisering og 
kunstig intelligens på samfunnet 
og juristprofesjonen? Det er 
tema for et nytt utvalg nedsatt 
av Juristforbundet – Privat. 

Tekst: Ole-Martin Gangnes

– De end rin ge ne som kom med in ter
nett og smart te le fo ner opp le vdes som 
om vel ten de. De end rin ger, ut ford rin
ger og mu lig he ter som føl ger med 
in tro duk sjo nen av kuns tig in tel li gens 
kom mer i enda høy ere grad til å gjen
nom sy re hele sam fun net – og føl ge lig 

Nytt Tech Forum etablert i Juristforbundet

– Jurister er en 
viktig stemme inn 

i debattene om 
digitalisering og  

kunstig intelligens
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em pel per son vern og for bru ker vern, 
etis ke hen syn og ar beids ta ker ret tig he
ter – som in ter es se av vei ning mel lom 
kom mer si el le ak tø rer. 

– For må let er å bi dra til at det ikke 
skjer util sik te de for sky vin ger i ek sis te
re nde in ter es se av vei nin ger som en ef
fekt av ut vik lin gen. Ju ris ten har en 
sen tral rol le i en slik sam funns de batt. 
Det er noe vi øns ker å løf te frem og 
frem me i vårt ar beid, sier Ben no.

Re gje rin gens stra te gi
Han for tel ler at fo ru met skal etab le re 
en por tal på nett si den til Ju rist for bun
det der in for ma sjon skal de les og hvor 
fo ru met kan mot ta inn spill. Man tar 
sik te på at web si de ne skal være oppe å 
gå se nest i lø pet av no vem ber.

Ny lig le ver te fo ru met inn spill til 
re gje rin gens ar beid med na sjo nal stra

mu lig gjø re bru ken av au to ma ti ser te 
sy ste mer der det er hen sikts mes sig.

– Det vil også være vik tig for fo ru
met å av dek ke hvor vidt di gi ta li se ring 
og bruk av kuns tig in tel li gens på vir ker 
de un der lig gen de in ter es se av vei nin
ge ne i ek sis te re nde ram me be tin gel ser, 
og i til fel le løf te frem det te som en del 
av dis ku sjo nen. 

Det kan dreie seg om så vel in di vi
du el le ret tig he ter – knyt tet til for eks

In ter es se av vei nin ger
– Ut ford rin ge ne er man ge, per son vern 
og etis ke per spek ti ver er grunn leg
gen de hen syn som må dis ku te res og 
iva re tas, men det er også vik tig å løf te 
frem de mu lig he ter som ut vik lin gen 
gir, sier han. 

– Det er ikke alle si der ved ut vik
lin gen som ut ford rer dis se hen sy ne ne.

Ben no pe ker på at med økt ef fek
ti vi se ring og bruk av kuns tig in tel li
gens kan sam fun net for eks em pel få 
en mer hen sikts mes sig sty ring av res
surs bruk og i høy ere grad sik re mer og 
let te re til gjen ge lig in for ma sjon for 
bor ger ne – og retts prin sip per som for
ut sig bar het og lik het inn for lo ven. 

– I en slik sam men heng er det ikke 
minst vik tig å se nær me re på be ho vet 
for å har mo ni se re og pre si se re 
be greps bru ken i lov giv nin gen, for å 

– Som for resten av samfunnet må vi forvente at også juristens rolle vil påvirkes, både ved muligheter og utfordringer,  
sier Joachim Benno, leder for JF-P Tech Forum.

       Vi vil se nye  
og mer effektive analyse-
verktøy som forenkler og 

automatiserer tradisjonelle 
juridiske oppgaver
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ut ford rin ger. Vi vil se nye ar beids for
mer og må ter å løse ju ri dis ke pro
blem stil lin ger på. Vi vil se nye og mer 
ef fek ti ve ana ly se verk tøy som for enk
ler og au to ma ti se rer tra di sjo nel le ju ri
dis ke opp ga ver på en måte som mins
ker be ho vet for men nes ke lig 
in vol ve ring. Det te vil få kon se kven ser. 

– Som for alle bran sjer vil det være 
vik tig for ju ris ter å føl ge nøye med i 
ut vik lin gen. Se mu lig he ter og ut ford
rin ger og del ta i de bat ten for å på vir ke. 
Ad vo kat fir ma er bør al le re de nå ana ly
se re mu li ge kon se kven ser og for be
re de seg på stra te gis ke vei valg for 
hvor dan den ne type virk som het skal 
dri ves frem over.

– Like vik tig er det å se nær me re 
på de kra ve ne ut vik lin gen stil ler til 
hvor dan vi ut dan ner frem ti dens ju ris
ter. Mitt syn er at vi må få økt fo kus på 
be ho vet for tverr fag lig til nær ming og 
kunn skap. Ju ris tens rol le for å verne 
om de mo kra tis ke prin sip per i det mo
der ne sam fun net er sen tral og ut dan
nin gen må gjen spei le det te. Det vil 
være et av fle re te ma er som fo ru met 
vil løf te frem i det vi de re ar bei det, sier 
Ben no.

vik ti ge om rå der iden ti fi se res og hvor
dan dis se skal ar bei des vi de re med, sier 
Ben no.

– Man sit ter litt på hver sin side 
her – noen ser mu lig he ter og and re ser 
fa rer, hvor dan kan dis se hen sy ne ne 
mø tes?

– Det er sant, jeg tror det er vik tig 
å ikke låse seg fast i et stå sted og at det 
vi ses en gjen si dig for stå el se, re spekt 
og nys gjer rig het for de uli ke hen sy
ne ne som gjør seg gjel den de i de bat
ten. Vi må se på både mu lig he ter og 
ut ford rin ger og hvor dan dis se på best 
måte kan spille sam men in nen for 
de mo kra ti ets ram mer. Det lig ger i 
de mo kra ti ets na tur at det ikke all tid 
er enk le svar å finne. Styr ken fin ner vi 
da i å tåle dis ku sjo nen og de uli ke 
me nin ger som fyl ler den, for å kom me 
frem til de gode løs nin ge ne. Det te 
kre ver en kon struk tiv og re spekt full 
dia log.

– Ut vik lin gen for ven tes å med fø re 
end rin ger for den ju ri dis ke pro fe sjo
nen, vil ju ris ter mis te job ben?

– Som for res ten av sam fun net må 
vi for ven te at også ju ris tens rol le vil 
på vir kes, både ved mu lig he ter og 

te gi for kuns tig in tel li gens. Der på pe
ker fo ru met at di gi ta li se ring, med til
ta ken de bruk av kuns tig in tel li gens og 
med det tem po som ut vik lin gen skjer 
i, stil ler po li ti ke re, lov gi ver, stat li ge og 
kom mer si el le in ter es ser over for sto re 
ut ford rin ger.

«Po li ti ke re for ven tes å iverk set te en 
po li tikk som så vel frem mer tek no lo gisk 
ut vik ling, in ves te rings in sen ti ver og 
na sjo nal kon kur ran se kraft, og som sam
ti dig iva re tar etis ke hen syn og per son
vern. Lov gi ver ut ford res på å finne nye 
hen sikts mes si ge må ter å ma ni fes te re 
gjel den de in ter es se ba lan ser på, slik at 
util sik te de og unød ven di ge hind rin ger 
for tek no lo gisk og mar keds mes sig 
ut vik ling kan unn gås så langt 
mu lig. Kom mer si el le og stat li ge ak tø rer 
sli ter med “ut da ter te re gu le rin ger” som 
util sik tet hind rer både ut vik ling og bruk 
av nye og mer ef fek ti ve tek no lo gis ke 
løs nin ger», skri ver JFP Tech Fo rum.

For å møte dis se ut ford rin ge ne 
an be fa ler fo ru met at den na sjo na le 
stra te gi en åp ner for en nær me re vur
de ring av å ta i bruk så kalt “reg u la tory 
sandboxing” på ut valg te om rå der. 

Med det te me nes at det de fi ne res 
et “trygt rom” der virk som he ter kan 
tes te in no va ti ve pro duk ter, tje nes ter, 
for ret nings mo del ler og le ve rings me
ka nis mer – uten umid del bart å på dra 
seg alle nor ma le re gu la to ris ke kon se
kven ser av å del ta i den ak tu el le ak ti
vi te ten. 

«Ram me ne for en slik ut prø ving 
må imid ler tid nøye de fi ne res, av gren
ses, føl ges opp og eva lu e res, ikke minst 
i for hold til etis ke hen syn og per son
vern in ter es ser», skri ver fo ru met.

Uli ke stå sted
I inn spil let på pe kes det også at det må 
sik res at det blir fore tatt etis ke vur de
rin ger, og at det bør ned set tes et 
ut valg for å gjen nom gå ek sis te re nde 
lov verk for å av dek ke uhen sikts mes
si ge hind rin ger for bruk av kuns tig 
in tel li gens. 

– Vi for ven ter ikke de talj styr te 
di rek ti ver i en slik na sjo nal plan, men 
at det sta kes ut en ty de lig ret ning hvor 

JF-P Tech Forum avholdt i september sitt første møte – (f.h.) Frode Preber Ettesvoll, 
Michael Rummelhoff, Dana Jaedicke, Joachim Benno, Terje Svendsen, Marianne 
Frydenlund, Kristine Beitland, Christian Bendiksen og Juristforbundets president 
Håvard Holm.
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Generaladvokat ser en ny tid  
for 374-årig embete

Trenger å retteføre flere 
lovbrudd i fredstid for  

å sikre påtaleberedskap  
i tilfelle krig

Em be tets frem tid
Den kon sti tuer te ge ne ral ad vo ka ten har 
imid ler tid et an net fo kus og er på sin 
side opp tatt av kam pen for det mi li tæ re 
fag fel tet, her un der em be tets rol le, 
frem tid, fag opp ga ver og or ga ni se ring. 

– Vi er en li ten etat med en vel dig 
smal por te føl je i freds tid og en vel dig 
vid i krigs tid. 

– I freds tid har vi kun på ta le kom
pe tan se i mi li tæ re straf fe sa ker med en 
straf fe ram me på inn til ett års feng sel. 
Eta ten fikk i sin tid i prak sis på ta le
kom pe tan se for å ret te føre de sa ke ne 
som gjaldt ute blitt opp mø te til før s te
gangs tje nes te. Dis se sa ke ne har bort
imot for svun net, noe som har gjort at 
vår saks por te føl je i straf fe sa ke ne har 
end ret seg, sier Red se Johansen, som 
har bak grunn som fol ke retts ju rist, 
med dok tor grad i fol ke rett. 

Som ge ne ral ad vo kat har hun også 
an sva ret for fag opp læ ring av og til syn 

der som sa ke ne har en frem tre den de 
til knyt ning til Forsvaret.

Ju ris ten har be søkt kon sti tuert 
ge ne ral ad vo kat Sig rid Red se Johansen 
i eta tens kon tor lo ka ler på Eger tor get i 
Oslo. I til legg til Red se Johansen er 
em be tet or di nært opp satt med en før
stekrigsadvokat, to krigs ad vo ka ter og 
en krigs ad vo kat full mek tig. I til legg til 
de fem ad vo ka te ne har em be tet tre 
ad mi nist ra tivt til sat te, hvor av to også 
er ju ris ter.

På kon tor veg gen ta ler bil de gal le
ri et over tid li ge re ge ne ral ad vo ka ter 
sitt ty de li ge språk og vi ser at sjefs sto
len har vært et su ve rent do me ne for 
mek ti ge og myn dig ut se en de menn. 

Et ter hele 374 år vil rek ken kun ne 
bli brutt. I slut ten av feb ruar går kon
sti tu sjo nen av Sig rid Red se Johansen 
ut, et ter to år. End res den til fast 
an set tel se blir hun Norges før s te kvin
ne li ge ge ne ral ad vo kat.

Generaladvokatembetets 
arbeidsoppgaver har krympet så 
kraftig at eksistensgrunn laget 
trues. Stadig mer lovlydige 
soldater gir færre saker for den 
militære påtalemyndigheten. 
Men nå kan det bli en endring 
i sakstilfanget som gir nytt håp 
for embetet med historikk helt 
tilbake til 1646.

Tekst og foto: Tore Let vik

Ty ve ri er, un der slag, veg tra fikk sa ker 
el ler mind re al vor li ge sek su al lov
brudd som i dag hånd te res av al min
ne lig po li ti og på ta le myn dig het, kan i 
stør re grad bli retteført av mi li tær 
på ta le myn dig het i ti den som kom mer, 



   Jeg set ter pris  
på at riks ad vo ka ten har  
viet oss sær skilt fo kus
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tet i sa ker som har en mi li tær til knyt
ning. 

– Jeg har fore slått at vi også, for å 
kun ne opp ar bei de mer prak sis og 
ru ti ne og av las te dis trik te ne, kan be
hand le over tre del ser av den al min ne
li ge straf fe lo ven så fremt hand lin gen 
er ut ført av en mi li tær per son og for
øvrig har et ut pre get mi li tært, tjenst
lig preg. Kort sagt, hvis sa ken frem står 
som mi li tær. Det te kan være ty ve ri sa
ker, un der slag, veg tra fikk sa ker el ler 
mind re al vor li ge sek su al lov brudd. Jeg 
set ter pris på at riks ad vo ka ten har viet 
oss sær skilt fo kus i den ne sam men
heng, sier Red se Johansen, som hå per 
å få noe økt prak sis i freds tid.

– Slik at vi, ved å føre fle re sa ker 
for ret ten, kan iva re ta be red skaps
kom pe tan sen som vil være nød ven dig 

Åp ner for økt bruk av em be tet
I til legg til at an tall di sip li nær sa ker og 
mi li tæ re straf fe sa ker har gått ned for 
Ge ne ral ad vo kat em be tet, har den ju ri
dis ke kom pe tan sen i Forsvaret styr ket 
seg ved at Forsvaret i øken de grad har 
an satt egne ju ris ter. Det te re du se rer 
For sva rets be hov for å be ge ne ral ad
vo ka ten om råd i en del sa ker.

Sam ti dig blir de fles te straff ver
di ge lov brudd som be gås av mi li tært 
per so nell i dag et ter fors ket og rette
ført av bor ger lig po li ti og på ta le myn
dig het. Her kan det nå bli en end ring. 
I til legg til at det i for slag til ny straf fe
pro sess lov fore slås en ut vi del se av for
stå el sen «mi li tæ re straf fe sa ker», har 
Red se Johansen hen vendt seg til riks
ad vo ka ten og får støt te der for økt 
in vol ve ring av Ge ne ral ad vo kat em be

med krigs ad vo ka te ne og for be red
skaps plan leg ging. En god del un der
vis ning, blant an net for mi li tær po li
ti et, inn går også i em be tets in struks.

Ge ne ral ad vo ka ten ut fø rer i dag til
lag te opp ga ver i mi li tæ re straf fe sa ker, 
bi står mi li tæ re sje fer ved et ter forsk
ning av di sip li nær sa ker og gir råd i for
bin del se med ut øv el se av di sip li nær
myn dig he ten. Krigs ad vo ka te ne og 
ge ne ral ad vo ka ten er sen tra le i spor val
get – å av gjø re om en sak kan hånd te
res mi li tært gjen nom di sip li nær re ak
sjon, el ler om sa ke ne er så al vor li ge at 
de må over sen des al min ne lig po li ti og 
på ta le. Ge ne ral ad vo ka ten ut fø rer også 
le ga li tets kon troll med ref sel ser ilagt av 
di sip li nær myn dig he ten i Forsvaret. 

Alle ref sel ser skal kon trol le res, 
først av krigs ad vo ka ten, og så av ge ne
ral ad vo ka ten. Nye tall Ju ris ten har 
fått fra Ge ne ral ad vo kat em be tet vi ser 
at an tall ref sel ser som ble kon trol lert 
av ge ne ral ad vo ka ten i fjor, var 381. 
Til sva ren de tall i 2014 var 554. Mens 
krigs ad vo ka te ne var i ret ten og fikk 
dom fel lel ser i fem sa ker i fjor. Til sva
ren de tall for 2014 var 18. 

Red se Johansen har føl gen de for
kla ring på ut vik lin gen:

– Da gens sol da ter er mer mo ti
ver te, og vår er fa ring er at det ge ne relt 
sett er høy mo ral blant dem, sier hun.

I mot set ning til på ta le myn dig he
ten og po li ti et, om fat ter saks por te føl
jen til den mi li tæ re på ta le myn dig het 
kun mi li tæ re straf fe sa ker. I freds tid har 
Ge ne ral ad vo ka ten til ta le kom pe tan se 
for mind re al vor li ge over tre del ser av 
mi li tær straf fe lov, med straf fe ram me 
på inn til ett års feng sel, og ut vi det til ta
le kom pe tan se for fra værs sa ke ne. I and
re sa ker som gjel der over tre del se av 
mi li tær straf fe lov av gjø res til ta le spørs
må let av stats ad vo ka ten.

   Vi øns ker å bli  
kon tak tet av det or di næ re 

po li ti et i sa ker som  
om fat ter Forsvaret
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«Riks ad vo ka ten er po si tiv til at 
ak to ra ter som om hand ler mi li tæ re 
for hold og lov grunn lag, og hvor de 
mi li tæ re si de ne ved sa ken er sær lig 
frem tre den de, et ter en kon kret vur de
ring for de les til den mi li tæ re på ta le
myn dig het (...) 

På det nå væ ren de tids punkt, hvor 
det fort satt gjen står en rek ke av kla rin
ger om kring den mi li tæ re på ta le myn
dig het, hvor straf fe pro sess ut val gets 
an be fa lin ger skal vi de re be hand les, og 
hvor er fa rings grunn laget i den mi li
tæ re på ta le myn dig het med stør re 
straf fe sa ker er be gren set, er det et ter 
riks ad vo ka tens syn både nød ven dig og 
na tur lig å bru ke tid på å skaf fe seg 
er fa ring med krigs ad vo ka te ne (også) i 
sa ker som ikke ute luk ken de gjel der 
mi li tæ re for hold. An tall straf fe sa ker 
som ak to re res av den mi li tæ re på ta le
myn dig het er i dag svært be gren set, og 
en øk ning i an tall opp nev nin ger for
ven tes», skri ver riks ad vo ka ten blant 
an net i på leg get.

Fag kom pe tan sen
Red se Johansen er glad for riks ad vo
ka tens brev.

– Jeg vil gjer ne heg ne om fag kom
pe tan sen. Det er det det te ko ker ned 
til. Jeg vil ikke på død og liv være egen 
etat, og jeg vil ikke at vi skal drive 
med saks ty per der and re kon tor i 
på ta le myn dig he ten er mer kom pe
tent, men jeg vil gjer ne be va re ni sje
kom pe tan sen. Det te er et smalt felt, 
og jeg vil skjer me det spe si el le mi li
tær ju ri dis ke og be red skaps retts li ge 
som vi be sit ter her. Og for det tror jeg 
vi tren ger å være et visst an tall ho der 
og jeg tror vi tren ger skjer ming. Men, 
gitt de for ut set nin ge ne, så vil jeg 
gjer ne også være tet te re på al min ne lig 
på ta le myn dig het. For jeg vil gjer ne at 
vi skal ha meng de tre ning og at vi skal 
ha saks be hand ling som er på høy de 
med res ten av på ta le myn dig he ten, 
slik at vi kan bi dra som del av på ta le
myn dig he ten og for ster ke vår egen 
kom pe tan se, av slut ter hun.

– Vi øns ker å bli kon tak tet av det 
or di næ re po li ti et i sa ker som om fat ter 
Forsvaret. Vi har sær skilt kunn skap 
om Forsvaret og sa ker i Forsvaret, som 
kan være til nyt te også un der sa ker 
som ret te fø res av van lig po li ti og 
på ta le, sier Red se Johansen til Ju ris
ten. 

– Riks ad vo ka ten send te ge ne ral
ad vo ka tens for slag på en in tern hø ring 
til de en kel te stats ad vo kat em be ter. 
Gjen nom gangs to nen var po si tiv til at 
mi li tær på ta le myn dig het kan ak to re re 
fle re straf fe sa ker som har en mi li tær 
ka rak ter. Et ter det te har Riks ad vo ka
ten sendt et på legg til alle lan dets 
stats ad vo ka ter og po li ti mes te re, hvor 
det blant an net he ter:

«Til tross for en ned ska le ring av 
sa ker over tid ut gjør Ge ne ral ad vo kat
em be tet fort satt en vik tig be red skaps
myn dig het og er et sam lings punkt for 
det mi li tær ju ri dis ke fag mil jø. Riks ad
vo ka ten kon sta te rer sam tid at det er 
va ri e ren de kunn skap i på ta le myn dig
he ten og po li ti et om Ge ne ral ad vo kat
em be tet og de res rol le i straf fe saks be
hand lin gen». 

Riks ad vo ka ten vi ser til at det i 
på ta le in struk sen er ned felt en plikt 
om gjen si dig bi stand mel lom den 
mi li tæ re og bor ger li ge på ta le myn dig
het.

«Be stem mel sen gjel der uav hen gig 
av om sa ken be gyn ner hos mi li tær po
li ti et el ler det si vi le po li ti et. Riks ad vo
ka ten un der stre ker i den for bin del se 
at det fort satt er slik at den in stans i 
på ta le myn dig he ten som har an sva ret 
for mi li tæ re straf fe sa ker ru ti ne mes sig 
bør in vol ve res i vur de rin gen av om 
sa ken er av en slik ka rak ter at den best 
kan hånd te res av mi li tær på ta le myn
dig het og et ter fors kes av mi li tær po li
ti et, uten at det te som nevnt inn skren
ker po li ti ets og på ta le myn dig he tens 
al min ne li ge ju ris dik sjon i hele kon ge
ri ket. Den ne gjen si di ge bi stands plikt 
skal iakt tas ved til strek ke lig no to ri tet 
for mu lig et ter kon troll», skri ver riks
ad vo ka ten i sitt på legg. 

Han skri ver også om ge ne ral ad vo
ka tens for slag:

å ha i en even tu ell krigs si tua sjon, noe 
som jo også er i tråd med for slage ne til 
ny straf fe pro sess lov, sier hun og pre si
se rer at det er be red skaps kom pe tan
sen som er det vik tig ste for em be tet. 

– På ta le myn dig he ten har de siste 
åre ne satt økt sø ke lys på egen be red
skap, og del tar nå jevn lig på na sjo na le 
øv el ser. Det te ford rer et be red skaps
plan verk som det frem de les ar bei des 
med, og her hå per vi Ge ne ral ad vo kat
em be tet vil kun ne spille en rol le. Ikke 
bare i krig, men også i freds tid.

På legg fra riks ad vo ka ten
I til legg til kon kre te for slag om hvil ke 
sa ker som kan ak to re res av Ge ne ral ad
vo kat em be tet, tok hun over for riks ad
vo ka ten til orde for et økt sam ar beid 
mel lom mi li tær og bor ger lig på ta le.
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Domstol kommisjonen  
vil gå fra 60 til 22 tingretter
Dette er forslagene domstolkommisjonen 
la frem 1. oktober. 

1 Ytre Finnmark ting rett 
– sam men slå ing av ØstFinnmark ting rett, Ham mer fest ting
rett og Alta ting rett. Alta fore slås som hovedrettssted. For å 
sik re lo kal til ste de væ rel se fle re ste der i Finnmark an be fa les 
det å opp rett hol de en av de ling i Vad sø. For slaget om å sam le 
fag mil jø et i Alta og Vad sø er ikke til hin der for at ting ret ten 
også dis po ne rer lo ka ler i Ham mer fest ved be hov.

2 Ind re Finnmark ting rett 
– for å styr ke den sa mis ke di men sjo nen i dom sto le ne bør 
Ind re Finnmark ting rett be stå som en egen dom stol og 
ut vik les som en res surs dom stol for sa mis ke sa ker.

3 Troms ting rett 
– sam men slå ing av NordTroms ting rett og Sen ja ting
rett. Lo ka li se ring i Tromsø.

4 Midt re Hå lo ga land ting rett 
– sam men slå ing av Tron de nes ting rett, Ofo ten ting
rett og Ves ter ålen ting rett. Lo ka li se ring i Harstad.

5 Sal ten ting rett 
– sam men slå ing av Sal ten ting rett og Lo fo ten ting rett. 
Lo ka li se ring i Bodø og Svol vær. Bodø fore slås som 
hoved rettssted. Av hen syn til de geo gra fis ke for hol
de ne fore slås det i til legg å opp rett hol de en av de ling i 
Svol vær.

6 Helgeland ting rett 
– sam men slå ing av Rana ting rett, Al sta haug ting rett 
og Brønn øy ting rett. Lo ka li se ring i Mo i Rana. Det er 
ikke til hin der for at ting ret ten dis po ne rer lo ka ler i 
Brønn øy sund/Sand nes sjø en og/el ler Mo sjø en ved 
be hov.
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7 Trøn de lag ting rett 
– sam men slå ing av SørTrøn de lag ting
rett, Fo sen ting rett, Inn trøn de lag ting
rett og Nam dal ting rett. Lo ka li se ring i 
Trondheim og Stein kjer.

8 Møre og Roms dal ting rett 
– sam men slå ing av Nordmøre ting rett, 
Roms dal ting rett, Sunn mø re ting rett 
og Søre Sunn mø re ting rett. Lo ka li se
ring i Ålesund og Kris ti an sund.

9 Sogn og Fjordane ting rett 
– lo ka li se ring i Førde. For å styr ke Sogn 
og Fjordane ting rett an be fa les Gu len 
kom mu ne over ført fra tid li ge re Bergen 
ting rett. Det fore slås å sam le dom sto
len i Førde. Det er ikke til hin der for at 
ting ret ten dis po ne rer lo ka ler i Sogn dal 
og/el ler Nord fjord eid ved be hov.

10 Hor da land ting rett 
– sam men slå ing av Bergen ting rett og 
de ler av Hard an ger ting rett. Lo ka li se
ring i Bergen. An be fa lin gen om å sam le 
fag mil jø et i Bergen er ikke til hin der 
for at ting ret ten dis po ne rer lo ka ler på 
Voss og/el ler i Hard an ger ved be hov.

11 Hau ga land og Sunn hord land ting rett
– sam men slå ing av Hau ga land ting
rett, Sunn hord land ting rett og de ler 
av Hard an ger ting rett. Lo ka li se ring i 
Hau ge sund.

12 Ro ga land ting rett 
– sam men slå ing av Stavanger ting rett, 
Jæ ren ting rett og Da la ne ting rett. 
Lo ka li se ring i Stavanger

13 Agder ting rett 
– sam men slå ing av Lis ter ting rett, 
Kris tian sand ting rett og AustAgder 
ting rett. Lo ka li se ring i Kris tian sand og 
Aren dal.

14 Telemark ting rett 
– sam men slå ing av VestTelemark 
ting rett, AustTelemark ting rett og 
Ned re Telemark ting rett. Lo ka li se ring 
i Ski en.

15 Vestfold ting rett 
– Vestfold ting rett ble etab lert fra års
skif tet 2018/2019. Den be står av de 
tid li ge re ting ret te ne i Lar vik, Hor ten, 
San de fjord og Tøns berg. Inn til vi de re 
fort set ter dom sto len med fire be man
ne de retts ste der, men må let på sikt er 
at dom sto len skal sam lo ka li se res i ett 
ting hus. 

16 Buskerud ting rett 
– sam men slå ing av Dram men ting rett, 
Kongs berg og Eiker ting rett, Hal ling
dal ting rett og Vald res ting rett. Lo ka
li se ring i Dram men og Nes by en.

17 Inn lan det ting rett 
– sam men slå ing av NordGud brands
dal ting rett, SørGud brands dal ting
rett, NordØs ter dal ting rett, SørØs
ter dal ting rett, Gjøvik ting rett og 
Hed mar ken ting rett. Lo ka li se ring 
Ha mar, Gjøvik og Tyn set.

18 Romerike ting rett 
– sam men slå ing av Ned re Romerike 
ting rett, Øvre Romerike ting rett og 
Glåm dal ting rett.

19 Fol lo ting rett 
– sam men slå ing av Fol lo ting rett og 
Heg gen og Frø land ting rett. Lo ka li se
ring i Ski. Dom sto len fore slås over ført 
fra Bor gar ting lag manns rett til Eid si
va ting lag manns rett.

20 Østfold ting rett 
– sam men slå ing av Moss ting rett, 
Sarps borg ting rett, Halden ting rett og 
Fredrikstad ting rett. Dom sto len fore
slås over ført fra Bor gar ting lag manns
rett til Eid si va ting lag manns rett.

21 Oslo ting rett 
– sam men slå ing av Oslo ting rett og 
Oslo by fogd em be te. Lo ka li se ring i 
Oslo. Kom mi sjo nen fore slår at Oslo 
ting rett og Oslo by fogd em be te slås 
sam men til en full fag lig ting rett.

22 Rin ge ri ke, As ker og Bæ rum ting rett 
– sam men slå ing av Rin ge ri ke ting rett 
og As ker og Bæ rum ting rett. Lo ka li se
ring i Sand vi ka.
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Emi lie En ger Mehl (SP)  
i de batt inn legg i VG:
«Det er pro ble ma tisk når re gje rin gen 
og Dom sto le nes sen tral ad mi nist ra sjon 
(DA) på står at vi nå har en ny og grun
dig pro sess hvor in gen ting er for skut
tert. Man da tet fra re gje rin gen gir 
ster ke fø rin ger om sen tra li se ring. Alle 
kom mi sjo nens med lem mer re pre sen
te rer byer og sen tra le strøk.»

Lene Vågs lid (AP),  
le der i jus tis ko mi te en på  
Stor tin get til Klas se kam pen:
– Vi vil ha en de sen tra li sert dom stols
struk tur, og vi me ner dom sto le ne må 
styr kes. De siste åre ne har vi sett en 
sveltefôring av dom sto le ne.

So ren skri ver Yng ve Svendsen,  
le der Domstolkommisjonen:
– Ting ret te ne står over for man ge 
ut ford rin ger, blant an net at man ge av 
ting ret te ne har små og sår ba re fag mil
jø er. Det er også små mu lig he ter for 
sy ste ma tisk og godt fag mil jø. 

– Vi har også gjen nom ført un der
sø kel ser av pro duk ti vi tet, og ge ne relt 
er det man ge av de mins te ting ret te ne 
som har la vest pro duk ti vi tet. 

Pe ter Chris ti an Frø lich (H)  
til Dagbladet:
– Grun nen til at om fan get i det te for
slaget er så stort, er at nors ke po li ti ke re 
over fle re tiår har vært så fei ge at de 
har valgt å ikke gjø re noe, til tross for at 
dom sto le ne har øns ket end rin ger i fle
re tiår. Vi ba dom sto le ne gi et ær lig svar 
på hvor dan de ville or ga ni se re seg. Nå 
har vi fått det, og det er og har all tid 
vært Høyres po li tikk at vi tar eks per te
nes råd på al vor og set ter oss inn i hva 
de fak tisk me ner

Jø ran Kall myr, jus tis mi nis ter:
– Jeg gle der meg til å se nær me re på rap
por ten. Jeg vil først og fremst takke Ynge 
Svendsen og Domstolkommijsonen for 
et godt styk ke ar beid. Vi vet dere har 
job bet hardt og tatt man ge gode ut red
nin ger, så det blir in ter es sant å lese.

Kom mi sjo nen ble ned-
satt i au gust 2017 og 
skal vur de re hvor dan 
dom sto le ne bør være 
or ga ni sert for «å sva re 
på sam fun nets for vent-
nin ger om ef fek ti vi tet 
og retts sik ker het».  
Domstolkommisjonen 
fore slår å re du se re 
an tal let ting ret ter fra 
60 til 22. Dette er noen  
av reaksjonene.
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domstoler over hele landet og til 
gjennomføring av bevissikring i 
form av lyd og bildeopptak.

Store avstander
Dommerforeningen anbefaler 810 
dømmende årsverk per domstol. 

«Forslaget til flertallet i 
Domstolkommisjonen ivaretar disse 
hensyn på en god måte. Flertallets for
slag med en struktur på 22 tingretter 
og med 30 bemannede rettssteder sik
rer også den nødvendige tilgang til 
domstolene for innbyggerne», skriver 
Dommerforeningen. 

Når det gjelder utfordringer med 
store avstander, særlig i NordNorge, 
mener Dommerforeningen at også 
dette er ivaretatt på en god måte i 
innstillingen. Det samme gjelder den 
samiske dimensjonen.

etableres gode fagmiljø i de 
enkelte domstoler. Det vil også 
reduserer sårbarhet ved sykdom 
og annet fravær. 

• Det er nødvendig at etterutdan
ning og annet kompetansearbeid 
kan gjennomføres uten at 
saksavviklingen rammes. 

• Større enheter gjør at det kan 
legges til rette for en moderat 
spesialisering av dommere. 
Særdomstolsutvalget pekte på 
behovet for spesialisering av 
dommere som behandler saker om 
barn. Etter Dommerforeningens 
syn ivaretar forslaget også det 
hensynet.

• Større domstoler vil bidra til å 
sikre rekrutteringen av dommere.

• Forslaget vil også kunne bidra til 
gjennomføring av digitaliserte 

«Dommerforeningen har 
forståelse for at mange av 
forslagene vil berøre flere av våre 
medlemmers arbeidssituasjon. 
Samfunnsforholdene har likevel 
endret seg siden siste 
strukturreform», skriver 
dommerne. 

Nye krav
Dommerforeningen mener at:
• Mer tidkrevende og komplekse 

saker og økt internasjonalisering 
stiller krav til endring for å 
opprettholde kvaliteten på 
domstolenes avgjørelser. 

• Det er viktig at domstolene får en 
størrelse som gjør at det kan 

Støtte fra Dommerforeningen

LO-advokat i Oslo 

LOs juridiske avdeling er landets største fagmiljø i arbeidsrett 
med ca. 50 ansatte. Vi søker nå advokat til kontoret i Oslo.  
LO juridisk er prosesskontor for LO-forbundene i individuelle og 
kollektive tvistesaker, pensjon, yrkesskadesaker og EU/EØS-rett mv.

Arbeidet som LO-advokat er utpreget selvstendig og består i 
hovedsak av rådgivning og prosedyre for domstolene. Det må 
påregnes noe reisevirksomhet.

Spørsmål om stillingen kan rettes til avdelingsleder Atle Sønsteli 
Johansen, tlf. 91 70 54 39 eller nestleder Karen Sophie Steen,  
tlf. 47 60 28 68.

LO Norge er landets største og mest innflytelsesrike organisasjon  
for arbeidstakere. Vi har mer enn 940 000 medlemmer fordelt på  
26 fagforbund. 

For å søke på 
stillingen, se  
lo.no/stilling-ledig

Søknadsfrist 
17. november
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I høst flyt ter Toll di rek to ra tet fra 
Schweigaardsgate 15, til lo ka ler som 
kan skje kan sies å være et enda mer 
na tur lig sted for an sat te i Toll eta ten å 
ha kon to rer i, nem lig Toll bo den i 
Oslo, i Toll bu ga ta 1.

Pus sig nok in ne bæ rer det te at 
ju ris te ne flyt ter fra et opp rin ne lig 
jern ba ne toll sted, til toll bo den som ble 
byg get i 1896, med virk som het ret tet 
mot skips far ten, og bar nav net Kris tia
nia sjø toll sted.
 
Fat ter ved tak
Vi har kom met oss gjen nom de gam le 
kor ri do re ne i Schweigaardsgate 15, og 
an kom mer et mø te rom stapp fullt av 
ju ris ter. Og her ville man – der som 
man gle det seg til å møte en gjeng 
tørr pin ner – blitt tem me lig skuf fet.

Du tror kanskje det å være jurist 
i Tolldirektoratet er synonymt 
med en kjedelig, knusktørr 
paragrafrytter, og kanskje 
særlig når arbeidsplassen heter 
rettsseksjonen i avdeling for 
regelverk og prosedyre? Da kan 
du tenke nytt, etter et møte 
med de femten juristene som 
jobber her.

Tekst og foto: Tore Letvik

De res jobb er, blant an net, å sik re at 
tol lo vens reg ler for inn før sel føl ges, og 
sør ge for at sel ska per og pri vat per so
ner ikke inn fø rer toll be lag te va rer til 
Norge uten at pen ger som skal i stats
kas sen, fak tisk hav ner der.

Vi blir in vi tert inn i byg nin gen i 
Schweigaards gate 15, hvor Toll di rek
to ra tet har holdt til si den 1960. Her 
blir vi møtt av un der di rek tør, og le der 
av retts sek sjo nen, Aud Bør set Dellrud, 
og ge lei det gjen nom byg nin gen som 
sto fer dig byg get i 1925, og som da 
først bar nav net Oslo jern ba ne toll sted.

Men i skri ven de stund er ju ris te ne 
og di rek to ra tet på full fart ut her fra.

– Vi skal nå flyt te. Flyt tin gen skjer 
en gang i lø pet av ok to ber må ned, og 
skjer som et ledd i om or ga ni se rings
pro ses sen eta ten er inne i. Og da blir 
det å flyt te fra ett fre det bygg til et 
an net, for tel ler de.

Femten på Toll



F.v. Linn Marie Sætre Nymoen, Ylva 
Vorkinn, Trygve Sverdrupsen, Espen 
Aasane Myhrvold, Else Øglænd 
Høstmark Løve, Ingrid Knudsen, Aud 
Børset Dellrud, Per Olav Gundersen, 
Anders Pilgaard, Fredrik Bache, Joakim 
Svebakken, Vibeke Golden og Jarle 
Staavi Lilleland. Anniken Wulff 
Jørgensen og Stig Degvold var ikke 
tilstede under intervjuet.
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Sto re de ler av det nors ke toll re gel
ver ket gjen nom fø rer in ter na sjo na le 
av ta ler. Et vik tig for mål med å del ta i 
mø ter in ter na sjo nalt er der for å sik re 
at Norge opp fyl ler de in ter na sjo na le 
for plik tel se ne.

Ett eks em pel er toll ju ris te nes del
ta kel se i re vi de rin gen av det som 
he ter Kyo tokon ven sjo nen, som er en 
over ord net over byg ning for toll pro se
dy rer og re gel verk.

– Vi er også med i et in ter na sjo nalt 
ar beid hvor man ser på om man skal 
lage et nytt spo rings sy stem for 
to bakks va rer, for å re du se re smug lin
gen av to bakks va rer. EU har inn ført et 
slikt sy stem og det skal vi også bli en 
del av, noe som in ne bæ rer at vi del tar 
på mø ter og er med på å inn fø re bru
ken av det te, sier Bør set Dellrud.

fles te sa ke ne som en der i ret ten er 
toll ver di sa ker, som ofte om fat ter 
et ter be reg ning av toll over for be drif
ter, hvor toll ve se nets ad mi nist ra ti ve 
sank sjon har vært stor.

I ver di kan sa ke nes stør rel se va ri
e re fra noen tu sen lap per til opp mot 
en mil li ard kro ner i toll og av gif ter til 
sta ten. Det kan hand le om smug ling 
av korn, og for lave toll sat ser, el ler 
sa ker hvor de re el le ver di ene av det 
som inn fø res av klær el ler mat ikke 
stem mer over ens med det som for tol
les, blant an net gjen nom bruk av mor 
og dat ter sel ska per, og fak tu re ring av 
tje nes ter mel lom fle re uli ke fir ma er.
 
In ter na sjo na le fora
For å være en del av det som skjer i 
ut vik ling av av ta ler og pro se dy rer 
rundt om i ver den, og for å knyt te 
kon tak ter og ut vik le kon takt nett verk, 
del tar fle re av ju ris te ne i uli ke in ter
na sjo na le ko mi te er.

For an oss sit ter rik tig nok 15 se ri
ø se ju ris ter, som re de gjør for hvil ke 
opp ga ver de job ber med, og hvor vik
tig det er å hånd he ve lov ver ket som 
skal sik re lik het for alle, og at det som 
skal de kla re res blir hånd tert på rik tig 
måte. Men smi le ne og lat te ren er ald ri 
langt unna. 

Som når Ju ris ten blir for talt at det 
her fin nes en egen vin klubb, og vi på 
fleip spør hvor vi nen kom mer fra.

– Fra fle re uli ke land det, og her 
har vi bare kva li tets vin, smel ler det.

Nå er det slett ikke slik at retts sek
sjo nen har fy sisk be fat ning med be sla
ge ne, som Ju ris tens vin fleip byg get på.

Sa ke ne som ju ris te ne hånd te rer, 
har van lig vis i før s te hånd blitt hånd
tert ved en he ter som job ber med 
et ter kon troll i form av de kla ra sjo ner 
og re vi sjon.

Ju ris te ne fat ter ved tak, og er, om 
nød ven dig, bi sit ter for Re gje rings ad
vo ka ten der som sa ken hav ner i ret ten.

Retts sek sjo nen har for ti den tre 
sa ker som går for dom sto le ne. De 

Vi er inne  
i om or ga ni se ring  

og skal flyt te
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nors ke kro ner i kon tan ter el ler and re 
be ta lings mid ler, uten å ha de kla rert 
dis se el ler lagt dem fram for toll myn
dig he te ne.

Råd gi ver og ju rist Linn Ma rie Sæt
re Ny moen har tatt ut over sikt over 
slike ge by rer.

– Det er ikke ulov lig å ha med seg 
mer enn 25.000 kro ner, men da skal 
pen ge ne de kla re res og leg ges frem for 
toll myn dig he te ne. Der som man ikke 
har gjort det og blir tatt i kon troll, så 
blir man ilagt et over tre del ses ge byr, 
og da blir 20 pro sent av det med
bragte be lø pet inn dratt. Dis se sa ke ne 
er det gan ske man ge av. 

– Sa ke ne blir først be hand let i di vi
sjo ne ne, og så blir vel dig man ge av dis
se på kla get slik at de hav ner hos oss. 
Vår er fa ring er at ved ta ke ne om ge byr i 

er be hand let i det som tid li ge re het 
re gi o ne ne.

– Så kom mer dis se til oss som kla
ge sa ker, og da har vi to saks be hand le re 
som hånd te rer det te. En som vi kal ler 
saks be hand ler, og en som krys ser, noe 
som in ne bæ rer at det er en kol le ga 
som et ter på går gjen nom sa ken, før de 
le ve rer den fra seg. Om det er noe 
spe si elt, som spørs mål om om gjø ring 
av en av gjø rel se, så blir sa ken over
sendt le del sen for en de lig vur de ring, 
sier Bør set Dellrud.

En fersk over sikt over an tall kla ge
sa ker vi ser at man ge kla ger over 
så kal te valutaovertredelsesgebyrer.

Det te er ge by rer som rei sen de blir 
ilagt hvis de blir stop pet på vei inn 
el ler ut av lan det og har med seg 
va lu ta til sva ren de mer enn 25.000 

Retts sek sjo nen har også med del ta
ke re i toll ver di ko mi te en i WCO, som 
in ne bæ rer mø ter over fle re da ger i 
Brus sel.

– Ar bei det in ne bæ rer å lage tol
kings ut ta lel ser til toll ver di reg le ne. 
Når vi mø ter der, så tref fer vi bok sta
ve lig folk fra hele ver den. Her er alle 
ver dens de ler re pre sen tert og det job
bes in tenst både i ko mi te en, men også 
mel lom mø ter. Da ge ne i Brus sel er 
tem me lig hek tis ke, men vi an ser det 
som vik tig å del ta, sier Bør set Dellrud.

Det er mø ter i World Customs 
Or gan i za tion (WCO), med 183 med
lems land, som har an svar for å hånd te re 
over 98 pro sent av ver dens han de len.

Et av de ak tu el le te ma ene i WCO
mø ter, som ju ris ter fra retts sek sjo nen 
del tar i, er å se på in ter na sjo na le ut vik
lings ini tia ti ver på ehan del. Et en ga sje
ment som in ne bæ rer å gjen nom fø re 
ut red nin ger, og å inn hen te er fa rin ger 
fra and re lands toll myn dig he ter.

Ju ris te ne i Toll eta ten har ikke toll
fag lig ut dan nel se, og bæ rer ikke uni
form, men na sjo nalt har retts sek sjo
nen også an svar for å un der vi se de nye 
toll as pi ran te ne på Toll eta tens kom pe
tan se sen ter i opp læ ring av tol lo ven og 
lo ver og reg ler som gjel der i for bin
del se med ut øv el se av kon troll.
 
Stor om or ga ni se ring
De 15 ju ris te ne job ber i en etat som 
er i full om stil ling. I juni ble struk tu
ren end ret fra tid li ge re hvor lan det 
var inn delt i seks toll re gi o ner. Nå er 
det lagt om til to di vi sjo ner og et 
Toll di rek to rat.

– Det te er nok så nytt, men for and
rin gen blir at vi skal for hol de oss til to 
di vi sjo ner, frem for seks toll re gi o ner. 
Hvor dan det te blir vet vi vel egent lig 
ikke helt ennå, da av de lin gen vår også 
er un der om or ga ni se ring, sier Bør set 
Dellrud.

– Ju ris te ne vet fore lø pig hel ler 
ikke helt hvor dan ar beids opp ga ve ne 
vil bli for delt i di rek to ra tet kontra de 
to di vi sjo ne ne, som er gren se di vi sjo
nen og vareførselsdivisjonen, sier hun.

Ju ris te ne tar seg av kla ge sa ker som 

Aud Børset Dellrud
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– Det er ikke noe som ty der på at 
vi vil bli fær re.

Hun for tel ler at di rek to ra tet tvert 
om har lyst ut fle re stil lin ger for å få 
inn noen fle re er far ne ju ris ter til av de
lin gen, som har en gan ske ung stab.

– Her er vi i dag ju ris ter i al der fra 
25 til 55, og har et godt mil jø, sier hun 
– noe som umid del bart be kref tes 
rundt bor det.

– Mil jø et er ge ne relt godt, ikke 
bare blant ju ris te ne, men også uav
hen gig av yr kes grup pe er det et godt 
og so si alt mil jø blant oss i di rek to ra
tet, sier Linn Ma rie Sæt re Ny moen.

Noe til lits valgt for ju ris te ne i Toll
eta ten, Ing rid Knud sen, er enig i. Hun 
for tel ler imid ler tid til Ju ris ten at det 
nå er gan ske hek tisk å være til lits valgt 
der.

– Det er gan ske hek tisk, for di vi er 
inne i om or ga ni se ring og skal flyt te, 
noe som gjør at det er man ge be kym
rin ger blant ju ris te ne her, man ge 
spørs mål og mye mø te virk som het.

– Har du slup pet be kym rin ge ne 
om at folk kan bli over flø di ge da?

– Nei ikke helt. Folk vet jo ikke 
helt hvor dan det blir, og det i seg selv 
ska per en usik ker het. At re gi o ne ne 
blir slått sam men, og at kan skje noen 
på lands ba sis må flyt te geo gra fisk er 
noe vi ikke helt vet ennå.

– Det te kan jo tref fe ju ris ter og 
and re aka de mi ke re også, så det er en 
viss uro, og kan skje sær lig ute i de tid
li ge re toll re gi o ne ne, sier Knud sen.

Den en de li ge fa sit på hvor dan 
ka ba len leg ges un der om or ga ni se rin
gen vil ikke fore lig ge før 1. mai 2020, 
som er da to en for fer dig stil lel se av 
om or ga ni se rings pro sjek tet. Da har 
ju ris te ne i retts sek sjo nen for lengst 
etab lert seg i Toll bo den i Oslo.

bu det plas sert hos oss, sier Bør set 
Dellrud.

Sam ti dig vil ju ris te ne i retts sek sjo
nen stå over for en stor opp ga ve knyt
tet til et kom men de nytt re gel verk.

– Et nytt toll re gel verk er nå ute på 
hø ring. Det te er ut ar bei det av Fi nans
de par te men tet, og vi har al le re de del
tatt noe i ar bei det. Vi reg ner imid ler
tid med at det blir et om fat ten de 
for skrifts ar beid, og at vi vil ha en helt 
sen tral rol le i å ut ar bei de for skrif ter, 
samt å gi in for ma sjon, vei led ning og 
alt det som må føl ges opp i for bin
del se med at man får et helt nytt 
re gel verk, sier Bør set Dellrud.

And re eta ter har ofte er fart at 
om or ga ni se rin ger kan føre til re duk sjon 
av an tall an sat te. På spørs mål fra Ju ris
ten om det te også kan ram me ju ris te ne i 
Toll di rek to ra tet, sva rer hun:

all ho ved sak blir opp rett holdt, da det 
er ob jek tivt an svar, og har man med
brakt be ta lings mid ler ut over be løps
gren sen uten at dis se er de kla rert er det 
som re gel li ten tvil om at plik ter i tol lo
ven og toll for skrif ten er over trådt. I 
bare svært få til fel ler har noen gode 
nok grun ner til hvor for de ikke har 
de kla rert el ler lagt frem be ta lings mid
le ne sier Sæt re Ny moen til Ju ris ten.

Over sik ten vi ser at retts sek sjo nen 
i 2018 mot tok og be hand let 43 slike 
kla ger over valutaovertredelsesgebyr, 
mens det inn til mid ten av sep tem ber i 
år var kom met inn 30 slike kla ger.
 
Ut ar bei de for skrif ter
Retts sek sjo nen be hand ler også inn
syns be gjæ rin ger både som kla ge sa ker 
og som før s te in stans be hand ler.

– Vi ut fø rer også man ge ut red
nin ger, og har også per son vern om

        Et nytt  
toll re gelverk  

er nå ute på hø ring

Ingrid Knudsen er tillitsvalgt for 
juristene.
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Et ter stu di e ne fikk Fjel daas jobb i 
Sta tens veg ve sen og flyt tet til Vad sø – 
er godt sted for å opp le ve flott him
mel og kom me tett på na tu ren.

Fjel daas me ner mil jø en ga sjer te 
ju ris ter kan finne man ge spen nen de 
job ber, også på ste der hvor det til sy
ne la ten de ikke er mil jø som er ho ved
fo kus.

Han pe ker på at han i sin stil ling i 
ju ri disk sek sjon i nord job ber mye 
med an skaf fel ser og en tre pri se rett.

– Men jeg får jobbe mas se med 
mil jø te ma tikk i Sta tens veg ve sen li ke
vel. Sta tens veg ve sen er jo den stør ste 
lys for uren se ren i lan det, og jeg har 
fått lov til å skrive om og se på mu lig
he ter. Sje fe ne mine og kol le ga ene har 
vist mye en tu si as me, for tel ler han.

– Må ta ini tia tiv selv
Han me ner det er vik tig at ju ris ter 
selv tar ini tia tiv og kla rer å iden ti fi se re 
mil jø ut ford rin ger på ar beids plas se ne 
sine.

– Jeg job ber for eks em pel også 
med grøn ne an skaf fel ser og har blant 
an net skre vet om og min net om hvor
dan pa ra graf fem i lov om of fent li ge 
an skaf fel ser sier at de skal inn ret tes 
for å unn gå ska de li ge mil jø virk nin ger, 
for tel ler han.

– Som de fles te and re stat li ge 
bygg her rer i Norge så har ikke Sta tens 
veg ve sen  kom met så langt som de 
bur de. Så for de ju ris te ne som er opp
tatt av mil jø vil jeg an be fa le slike 
ar beids plas ser – her er det vir ke lig 
mye som kan gjø res.

I tida frem over har Fjel daas et håp 
om at jus sen kan bi dra til å red de mil
jø et.

– Jeg hå per po li ti ker ne vil ved ta 
lo ver og reg ler som be skyt ter na tu ren 
mer enn i dag, det er helt klart. Mil jø
vern reg le men tet i Norge i dag er alt
for svakt, me ner han.

li tet og Re gje rings ad vo ka ten for å 
lære om for urens nings dom mer de 
job bet med.

– Vi ar ran ger te også mas ter lun sjer 
hvor vi in vi ter te læ re re og fors ke re fra 
uli ke fag felt for å idémyldre om 
mu li ge mas ter opp ga ver, for tel ler Fjel
daas.

– Tan ken var å til by noe mer enn 
bare fa get mil jø rett som uni ver si te tet 
had de, som jeg tror man ge stu den ter 
blir noe skuf fet over. Ikke på grunn av 
læ rer ne, men fa get hand ler mye om 
plan og byg nings rett.

Kuns tig lys
Det var un der dis se «mas ter lun sje ne» 
han kom i kon takt med vei le de ren sin 
Jon Chris ti an Nord rum. Er ling fikk 
ide en til opp ga ven da han en høst
kveld ob ser vert nabo hyt tas flom be
lys te trær.

– Kuns tig lys har stor inn virk ning 
på na tu ren. Men nes ker er også di rek te 
be rørt av det. I en tid med så mye nytt 
rundt oss, tror jeg sta dig fle re øns ker å 
føle på null punk tet him mel og mør ke 
kan sym bo li se re.

Da miljøengasjementet virkelig 
meldte seg rundt 20-årsalderen 
var Erling Fjeldaas midt i et 
musikkstudie. Da han begynte å 
tenke på hvilke fag som kunne 
være mer nyttig i miljøkampen 
falt valget til slutt på jussen.

Tekst: Tuva Bønke Grønning

– Det var helt klart mye av mo ti va sjo
nen for å stu de re jus, og jeg en ga sjer te 
meg i mil jø pro ble mer al le re de fra før
s te stund på jus sen, for tel ler 28år in
gen fra As kim, som i dag er bo satt i 
Vad sø.

I stu die ti da star tet han sam men 
med en ka me rat or ga ni sa sjo nen 
Concerned Stu dents, et fag nett verk 
med fo kus på jus og mil jø. Da han i 
2017 le ver te sin mas ter opp ga ve om 
lys for urens ning fikk han både pris og 
me die opp merk som het, og i år kå ret 
Da gens Næringsliv og D2 ham til en 
av «30 un der 30 som vil gjø re ver den 
mer bæ re kraf tig.»

– Ju ris ter er ikke bare retts kyn di ge 
folk, men er også språk kyn di ge. De 
tren es også opp til å se, kart leg ge og 
klar gjø re kom plek se si tua sjo ner, noe 
man i al ler høy es te grad kan si at kli
ma og mil jø pro ble me ne er, sier Fjel
daas.

– Når jeg ar gu men te rer, får det 
mer slag kraft når jeg kan vise til lo ver 
og for plik tel ser på mil jø fel tet.

Gjen nom Concerned Stu dents, 
som nå le ver vi de re uten Fjel daas, 
ar ran ger te mil jø for kjem pe ren fore les
nin ger og be drifts be søk hos ju ris ter 
som job bet med mil jø re la ter te pro
blem stil lin ger.

De be søk te blant an net ØKO
KRIM som job bet med mil jø kri mi na

Vil at jurister identifiserer miljøutfordringer  
på arbeidsplassene sine
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– Å få jussen og menneskerettighetene  
inn i klimadiskusjonen kan føre til endringer
Klima er stadig oftere tema  
i rettsaler rundt om i verden,  
og jussen brukes som redskap  
i klimakampen. 

Tekst: Tuva Bønke Grønning

– Vi le ver i en glo bal kli ma kri se. Å 
brin ge jus sen og men nes ke ret tig he
te ne inn i dis ku sjo nen kan føre til mer 
am bi si øs hand ling for å løse pro ble
met.

Det sier David Boyd, FNs spe si al
rap por tør på men nes ke ret tig he ter og 
mil jø. Ju ris ten tref fer ham ved av slut
nin gen av et tolv da ger langt opp hold 
i Norge og skal le ve re sin rap port til 
FNs men nes ke ret tig hets råd i mars 
nes te år. Å snakke om men nes ke ret
tig he ter knyt tet til kli ma i dom sto le ne 
er en øken de glo bal trend, me ner 
Boyd, og får støt te av blant and
re  Grant ham Re search In sti tu te on 
Cli mate Chan ge and the En vi ron
ment, som har laget en rap port om 
te ma et tid li ge re i år.

– Det har vært en bøl ge av sa ker 
knyt tet til kli ma for and rin ger de siste 
fem åre ne. Kli ma retts sa ken i Norge er 
en av dem, og den ne er også en del av 
en un der grup pe kli ma retts sa ker hvor 
man me ner men nes ke ret tig he te ne 
bry tes, sier Boyd.

Han me ner det ikke er tvil om at 
kli ma end rin ge ne vi står over for på vir
ker men nes ke ret tig he te ne.

– Jeg har sett det te selv, både i 
Ca na da hvor jeg bor, og spe si elt un der 
min før s te FNrei se til Fiji i de sem ber 
i fjor. Det var hjer te skjæ ren de å se 
hvil ken på virk ning kli ma et har på den 
lil le øy sta ten, sier han.

– Det te er ikke et frem ti dig pro
blem. Det er ikke et ab strakt pro blem. 
Det er et på gå en de pro blem i dag.

Pa ra graf 112
Green peace og Na tur og Ung dom har 
sak søkt sta ten for brudd på Grunn lo
vens mil jø pa ra graf. An ke sa ken skal 
opp for Bor gar ting lag manns rett 5. 
no vem ber.

Boyd me ner alt så sa ken er en del 
av en stør re glo bal ut vik ling hvor 
men nes ke ret tig he ter spil ler en vik tig 
rol le av fle re grun ner.

– For det før s te er kjer nen her at 
Grunn lo vens pa ra graf 112 sier at alle 
nord menn har rett på å leve i et sunt 
mil jø, og at det må gjø res til tak for å 
hånd te re Norges na tur res sur ser slik at 

de gag ner frem ti di ge ge ne ra sjo ner 
også, sier han.

Han me ner det er ty de lig at pa ra
graf 112 er ment som en ret tig hets pa
ra graf, og opp ford rer re gje rin gen til å 
re vur de re sin tolk ning av den.

– Myn dig he te ne me ner pa ra graf 
112 ikke er en ret tig hets pa ra graf, men 
en mer sym bolsk pa ra graf. Som spe si
al rap por tør vil jeg vir ke lig opp ford re 
nors ke myn dig he ter til å re vur de re sin 
po si sjon og aner kjen ne at det er en 
grunn leg gen de og vik tig men nes ke
ret tig het, sier han.

– For det and re er sa ken vik tig for di 
nors ke myn dig he ter fort set ter å bore 
et ter olje når vi vet at vi ikke en gang 
kan brenne det vi har hvis vi skal hol de 
oss in nen for Pa risav ta len, sier Boyd.

David Boyd



49JURISTEN   NR 6 / 2019

Fauc hald me ner det er van ske lig å 
be hand le spørs mål om kli ma og ret
tig he ter i en retts sal for di det ofte er 
van ske lig å kob le en kelt hen del ser 
el ler virk nin ger opp mot spe si fik ke 
kli ma ut slipp.

– Det er mu lig det te vil bli mind re 
pro ble ma tisk i ti den frem over, og at 
man fin ner bedre løs nin ger på å på vi se 
år sa ker og virk nin ger. En an nen 
ut ford ring der sa ker an leg ges mot sta
ten er hva sta te ne even tu elt har av 
mot stå en de plik ter, sier han.

Han tror det er sann syn lig at 
an tal let sa ker som hand ler om kli ma 
vil øke i ver dens retts sa ler, og at vi vil 
se fle re sa ker i Norge hvor pa ra graf 
112 bru kes.

– Det er nå vel dig få som hev der at 
§ 112 ikke er en ret tig hets be stem mel se. 
Men det er stor uenig het om inn hol det 
i ret tig he te ne og i hvil ke sam men hen
ger de ak tua li se res, sier han.

Kan få fle re
Pro fes sor Fauc hald  sier Norge tra di
sjo nelt ikke er vel dig glad i å la dom
sto le ne få siste ord i spørs mål i gren se
lan det mel lom jus og po li tikk, og 
på pe ker at det er en van ske lig te ma
tikk vi be ve ger oss inn i for bin del se 
med kli ma retts sa ken som skal opp for 
Bor gar ting lag manns rett i no vem ber.

– Det er nok ret ten til in for ma sjon 
i be slut nings pro ses sen frem mot myn
dig he te nes ved tak som vil være kjer
nen i slike sa ker og hvor 112 kan få 
be tyd ning, tror Fauc hald:

– Hvis man har pro ses ser hvor man 
re elt ikke vur de rer al ter na ti ve løs nin
ger med tan ke på kli ma virk nin ger, og 
ikke ut re der kli ma kon se kven se ne av 
ved ta ke ne man fat ter, kan det være at 
det bry ter med den ne pa ra gra fen.

I boka ser ikke Fauc hald og Smith 
bare på kli ma søks må let. De ser også 
på vill aks og ut byg ging i strand so nen 
som to ak tu el le caser.

– Kun ne man ten ke seg at 112 
kun ne kom met inn i slike sa ker? Kon
klu sjo nen er at be stem mel sen kan 
være re le vant, men i ulik grad, sier 
han.

men nes ke ret tig hets per spek tiv er at 
men nes ke ret tig he ter kan for and re 
ver den, sier han, og fort set ter:

– Se på antislaveribevegelsen, 
kvin ne ret tig hets be ve gel sen, urbefolk
ningsrettighetsbevegelsen, bor ger ret
tig hets be ve gel sen – det te er alle eks
emp ler der men nes ke ret tig he ter ble 
brukt på en kraft full måte for å drive 
frem sam funns end rin ger til det bedre, 
og jeg tror det er dit vi har kom met 
når det gjel der kli ma end rin ge ne.

Mel lom jus og po li tikk
Ole Kris ti an Fauc hald er pro fes sor 
ved Institutt for of fent lig rett ved UiO 
og er i dis se da ger ute boka «Mel lom 
jus og po li tikk – Grunn lo vens § 112» 
sam men med Ei vind Smith.

De to er re dak tø rer for boka som 
har sam let bi drag fra en rek ke fors ke re 
og prak ti ke re med bak grunn i retts vi
ten skap, stats vi ten skap og fi lo so fi.

Sil je Ask Lund berg, le der i Na tur
vern for bun det, som er parts hjelp i kli
ma søks må let, sier på for bun dets si der 
at det er opp sikts vek ken de at Boyd så 
ty de lig «ber den nors ke re gje ring om å 
snu i tolk nin gen av sin egen grunn lov».

– Få gan ger tid li ge re har nors ke 
myn dig he ter fått så ty de lig kri tikk for 
hånd he vin gen av egen grunn lov. Kri
tik ken fra Boyd er med på å gi økt 
tyng de til kli ma søks må let, når det skal 
opp i lag manns ret ten,  sier Lund berg 
på for bun dets egne si der.

Et ter Nor ges be søket kal te Boyd 
det er pa ra doks at Norge gjør så mye 
bra for kli ma et, men li ke vel fort set ter 
å bygge ut ol je næ rin gen. Oven
for Dagbladet av vi ser olje og ener gi
mi nis ter KjellBør ge Frei berg (Frp) 
kri tik ken: 

– For meg er ikke det et di lem ma. 
Had de det vært et al ter na tiv å skru av 
alle ol je kra ne ne og ver den ville fun
gert, så had de man selv føl ge lig gjort 
det. Men ener gi en som kom mer fra 
olje, gass og kull har be tyd ning for 
hvor dan men nes ker le ver sine liv. Og 
at man i det hele tatt kan leve de 
li ve ne man le ver, sier han til avi sa. 

Kli ma i ret ten
Iføl ge Grant ham Re search In sti tu te 
var det frem til mai i år over 1000 kli
ma retts sa ker bare i USA. Iføl ge in sti
tut tet har kli ma et fun net vei en inn i 
rettsalene i 28 land de siste ti åre ne.

– Dis se retts sa ke ne kom mer for di 
folk er frust rer te over de fol ke valg tes 
mot vil je mot å gjø re til tak for kli ma et, 
sier David Boyd.

Han trek ker frem retts sa ke ne i 
Ne der land og Co lom bia som gode 
eks emp ler, og me ner det er in ter es
sant at så pass man ge av dem en der i 
fa vør av kli ma et.

Boyd pe ker på at kli ma sa ken sam
ler folk i alle ald re rundt om i ver den, 
og me ner søks mål kan være et kraft
fullt vir ke mid del for å opp nå for and
ring.

– Det sam me gjel der men nes ke
ret tig he te ne. Det in spi re ren de ved å 
se på kli ma for and rin ge ne med et 

Ole Kris ti an Fauc hald

              Det er stor uenig het 
om inn hol det i ret tig he te ne 
og i hvil ke sam men hen ger 

de ak tua li se res
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– Denne utviklingen har betyd
ning for hvordan data i forbindelse 
med helsehjelp lagres, gjenbrukes og 
beskyttes.

Snoking i journaler
I et foredrag under Arendalsuka tidli
gere i høst snakket Befring også om 
utfordringer rundt «snoking» i pasien
tjournaler.

– Det finnes eksempler på at sno
king har fått svært alvorlige konse
kvenser for pasienter uten at det har 
vært mulig å følge opp fordi det har 
vært mange inne i pasientjournalen, 
sier hun.

Befring trekker frem et eksempel 
hvor en muslimsk kvinne ble presset 
av sitt miljø fordi noen hadde fått til
gang til journalen hennes og fått infor
masjon om at hun hadde tatt abort i 
forbindelse med en skilsmisse.

Kvinnen, som selv studerte jus, 
visste at hun som pasient har rett til 
innsyn over hvem som har vært inne i 
journalen hennes, men oppdaget raskt 
at det var vanskelig å finne ut hvor 
lekkasjen hadde skjedd fordi det 
hadde vært såpass mange innom jour
nalen. Saken ble klaget inn til 
Fylkesmannen uten at lekkasjen ble 
funnet.

– En konkret utfordring i dag er 
hvordan pasientdata lagres. Det er 
store forskjeller på opplysninger, noe 

genetikk, er det vanskelig å omtale 
retten til forsvarlig og nødvendig hel
sehjelp som avgrenset mot denne 
aktiviteten, sier Befring.

Hun peker på at likhetsnormer 
også kan få betydning for hvilken hel
sehjelp den enkelte pasient kan for
vente.

– Et sentralt spørsmål som både er 
politisk og rettslig er hvilke forvent
ninger befolkningen bør kunne ha til 
helsetilbudet i Norge, sier Befring.

– Vi bruker i underkant av 350 
milliarder på helse, noe som gir grunn 
til høye forventninger, selv om dette 
beløpet i seg selv gir lite informasjon 
om hvor mye som investeres i helse
tilbudet til befolkningen, mener hun.

Behandling av genetiske data og 
helsedata er i økende grad grunnlag 
for å kunne stille diagnoser og gi 
effektiv helsehjelp. Befring mener den 
medisinske kunnskapsutviklingen gir 
økt bruk av data for å diagnostisere og 
persontilpasse helsehjelpen, men også 
økt behov for å beskytte sensitive data 
og biologisk materiale.

– Det innebærer ulike rettslige 
perspektiver på hvordan data og bio
logisk materiale skal behandles etter 
formål: nytte og risiko, sier hun.

– Taushetsplikten kan omtales 
som et kildevern, da den ikke bare 
beskytter persondata, men også kilden 
til disse dataene i enkelte tilfeller.

Å la en gentest fortelle deg om 
mulige fremtidige sykdommer 
kan virke både forlokkende og 
skremmende. Men hvor lagres 
resultatene og hva brukes de til 
av andre?

Tekst: Tuva Bønke Grønning

– Behandling av helsedata i helsetje
nesten er viktig og vi må tenke anner
ledes i årene som kommer, sier jusfor
sker Anne Kjersti Befring.

Hun underviser blant annet i hel
serett ved Universitetet i Oslo og for
svarte tidligere i år sin doktoravhand
ling om genetisk kartlegging som ledd 
i persontilpasset medisin. Befring er 
også fagbokforfatter og tidligere 
direktør i Legeforeningen.

I sin doktoravhandling, som også 
gis ut som bok på Gyldendal, behand
ler Befring spørsmål om adgangen til å 
tilby store genetiske undersøkelser og 
hvordan innholdet i retten til nødven
dig helsehjelp endres når helsehjelpen 
veksler mellom standardbehandling 
og forskning.

– Når persontilpasset medisin 
består av klinisk utprøving med 
utgangspunkt i den enkelte pasients 

Genetisk kartlegging gir 
mange nye juridiske spørsmål
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basert på samtykke men på en egen 
plikt til å journalføre «relevante og 
nødvendige» opplysninger, påpeker 
Befring.

– Det vil si at denne adgangen hel
ler ikke er utledet av samtykke til hel
sehjelp da plikten til dokumentasjon 
anses særlig viktig når helsehjelp gis 
uten slikt samtykke: blant annet for å 
kunne kontrollere helsehjelpen, sier 
hun, og fortsetter:

– Plikten til journalføring er 
begrunnet i hensynet til pasienten: at 
behandlingen kan baseres på det som 
er dokumentert om pasienten. Denne 
kontinuiteten bidrar til forsvarlighet, 
og gjennom at helsehjelpen kan kon
trolleres. Det er egne regler for retting 
og sletting som blant annet skal hin
dre at opplysningene blir manipulert.  

Da pasient og brukerrettighetslo
ven trådte i kraft 1. januar 2001 skulle 
den samle og synliggjøre pasientens 
rettslige posisjon og rettigheter i hel
setjenesten.

– Den inneholder en rett til å bli 
pasient gjennom å få tilgang på nød
vendige og forsvarlige helsetjenester 
og rettigheter i forbindelse med 
behandling av pasientinformasjon, 
påpeker Befring.

Hun understreker at selv om fri
villighet er hovedregelen for all helse
hjelp er det mange unntak. For 
eksempel er evne til å avgi samtykke 
ikke et vilkår for å få helsehjelp. I 
noen tilfeller kan også helsehjelp gis 
mot pasientens vilje, altså med tvang.

Lagring av pasientopplysninger i 
forbindelse med helsehjelp er ikke 

som kan begrunne at de må behandles 
ulikt, sier Befring.

Hun foreslår derfor at lagring må 
kunne skje på ulike nivåer, noe hun 
begrunner i at data er nødvendig for å 
få forsvarlig helsehjelp (noen data er 
lite sensitive, men nyttige for å 
behandle andre), og fordi noen opp
lysninger må beskyttes særskilt.

– I min doktoravhandling har jeg 
foreslått lagvis lagring – som i en løk – 
og at pasienter i større grad må finne 
seg i at data benyttes når målet ikke er 
å identifisere en pasient og risikoen er 
lav – og beskyttes bedre når det dreier 
seg om sensitive data, sier hun.

Innerst vil Befring plassere det 
som er særlig sensitivt og sperret for 
innsyn og sekundæranvendelse uten 
samtykke fra pasienten.

– Mens det som ligger ytterst kan 
deles for opparbeidelse av kunnskap 
som også kommer andre opplysninger 
til nytte, sier hun.

Disiplinærreaksjoner
Å snoke i noens pasientjournal kan 
føre til disiplinærreaksjoner overfor 
helsepersonell etter helsepersonello
ven kap. 11, straff, erstatning og opp
følgning fra arbeidsgiver, for eksempel 
gjennom advarsel eller oppsigelse i 
alvorlige tilfeller.

Befring forteller at det de siste 
årene har vært flere saker vedrørende 
snoking, og en straffesak har også blitt 
behandlet av Høyesterett. I 2018 ble 
en lege dømt for å ha snoket i en pasi
entjournal i helseforetaket, mens han 
arbeidet for et forsikringsselskap.

I helsepersonelloven er det en 
egen straffebestemmelse som kan 
komme til anvendelse ved lovbrudd 
som er forsettlig eller grovt uaktsomt.

– Det er flere eksempler fra 
Helsetilsynet og Statens helseperso
nellnemnd på at advarsel har blitt gitt 
på bakgrunn av brudd på snokeforbu
det. I tillegg er det eksempler på at 
helsepersonell har blitt oppsagt på 
denne bakgrunnen, noe som forutset
ter at saklighetsvilkåret i arbeidsmil
jøloven er oppfylt, sier Befring.

Anne Kjersti Befring
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i bar ne verns sa ker et ter mo dell fra 
 lig nen de ord ning på straf fe saks om rå
det. 

«En slik ord ning vil kun ne leg ge til 
ret te for å sik re god kom pe tan se hos 
ad vo ka ter og bedre rettsikkerhet for 
barn og fa mi li er. Den vil også kun ne 
styr ke for valt nings kom pe tan sen i tje
nes te ne og bedre be slut nings grunn
laget til fyl kes nemn da og dom sto le ne. 

Prin sip pet om fritt ad vo kat valg vil 
fort satt gjel de, gjen nom at par te ne 
står fritt til å vel ge en ad vo kat som 
ikke er med i ord nin gen», he ter det.

I ut red nin gen har di rek to ra tet 
inn hen tet syns punk ter på kom pe tan
sen til ad vo ka ter som pro se de rer bar
ne verns sa ker, gjen nom sur vey til alle 
bar ne verns le de re, en hø rings run de og 
hen ven del se til sen tra le ak tø rer. 

«Re sul ta te ne fra in for ma sjons inn
hen tin gen vi ser sto re for skjel ler mel lom 
ad vo ka te nes kom pe tan se og per son li ge 
egen ska per i bar ne verns sa ker, sær lig 
blant pri va te par ters ad vo ka ter. Vi fin
ner også at det kan være van ske lig for 
den pri va te part å vite hvil ke ad vo ka ter 
som har for ut set nin ger for å iva re ta 
de res in ter es ser i en bar ne verns sak på 
en god måte», he ter det i rap por ten. 

Nå foreslås at ansatte 
i barnevernet må ha gjennom-
ført nasjonal juridisk eksamen 
og at det blir faste advokater 
i barnevernssaker.

Tekst: Ole-Martin Gangnes

Barne, ung doms og fa mi lie di rek to
ra tet (Bufdfir) har le vert en ny ut red
ning om kom pe tan se løft i bar ne ver
net med for slag til til tak til Barne og 
fa mi lie de par te men tet.

– Det hø res kan skje utro lig ut, 
men det stil les i dag in gen krav om 
ver ken ut dan nings ni vå, kunn skap om 
barn og un ges ut vik ling el ler juss for å 
tref fe be slut nin ger i bar ne ver net, sier 
Mari Trom mald, di rek tør i Buf dir i en 
pres se mel ding.

En an satt i bar ne ver net for val ter 
stor makt og i fle re til fel ler er de an
sat te til delt stør re myn dig het enn f.
eks. po li ti be tjen ter el ler an sat te i hel
se ve se net. I dag ut fø res over 30 % av 
års ver ke ne i bar ne verns in sti tu sjo ner 
av per so ner uten høy ere ut dan ning. 

Budfir fore slår at de an sat te i bar
ne ver net må ha mi ni mum en ba che
lor grad og at enda fle re bør ha mas ter
ut dan ning. 

Om ju ri disk kom pe tan se skri ver 
Bufdfir: «Juss er sær lig sen tralt for bar ne
ver nets ar beid for di ar bei det be rø rer 
grunn leg gen de men nes ke ret tig he ter. De 
an sat te må kun ne iva re ta barn og for eld
res ret tig he ter og retts sik ker het. Der for 
vil vi ha et krav om at alle an sat te i det 
kom mu na le bar ne ver net og le de re i 
in sti tu sjons bar ne ver net må ha gjen nom
ført en na sjo nal ju ri disk eks amen.»

– Grunn til be kym ring
For å få til det te fore slås det en ny mo
dell for mas ter gra der i bar ne vern, 
med to nye mas ter gra der. Den før s te 
er en fem årig in te grert mas ter grad, lik 
et pro fe sjons stu di um. Den and re er 
en to årig mas ter i bar ne verns ar beid 
for and re re le van te yr kes grup per.

Rap por ten pe ker på at det ju ri
dis ke ram me ver ket er sta tens vir ke
mid del for å både gi bar ne ver net full
mak ter og be gren se den. 

«Lov ver ket gir ret tig he ter for barn 
og fa mi li er i møte med bar ne ver net og 
skal sør ge for at de res men nes ke ret tig
he ter iva re tas. Ju ri disk kom pe tan se er 
der for av gjø ren de for et godt bar ne vern 
med høy grad av retts sik ker het. 

Mang len de sam svar mel lom de 
an sat tes ju ri dis ke kom pe tan se og 
mu lig he ten de res for å gjen nom fø re 
svært inn gri pen de til tak gir grunn for 
be kym ring», he ter det i rap por ten. 

Ad vo ka te nes rol le
Ut red nin gen har også vur dert ad vo ka
te nes rol le og ad vo ka ters kom pe tan se 
i bar ne verns sa ker.  

Her an be fa ler Bufdfir at det inn
fø res en ord ning med fas te ad vo ka ter 

– Stilles i dag ingen krav  
om juss i barnevernet

Mari Trom mald,  
di rek tør i Buf dir  
(Foto: Tine Poppe)
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Håvard Holm mener
Juristens faste kommentator er Norges Juristforbunds president

Rettsstaten Norge – evig og uforanderlig?

For et par uker si den ar ran ger te Ju
rist for bun det Retts sik ker hets kon

fe ran sen for 12. gang i Gam le Lo gens 
ær ver di ge lo ka ler. Årets kon fe ran se ga 
bl.a. inn blikk i en vir ke lig het for ak tø
rer i retts ve se net som er svært fjern 
fra vår nors ke vir ke lig het. Fore dra get 
til jus ti tia ri us i Po lens høy es te rett, dr. 
Mal gor za ta Gersdorf, gjor de et dypt 
inn trykk på meg, og – er jeg sik ker på 
– alle til ste de væ ren de. 

I et stort land midt i Eu ro pa, som 
et ter Berlinmu rens fall etab ler te et 
domstolsystem i sam svar med bl.a. 
an be fa lin ge ne fra Ve ne ziakom mi sjo
nen, ut set tes domstolorganer, dom
sto ler og en kelt dom me re for util
slør te an grep fra po li tis ke myn dig he
ter. De har åpen bart til hen sikt å 
svek ke dom sto le nes stil ling og le gi ti
mi tet, og gi re gje rin gen en inn fly tel se 
over dom sto le ne som er i strid med 
grunn leg gen de retts stats prin sip per. 

Dr. Gersdorf er di rek te be rørt av 
for søke ne på il le gi tim inn fly tel se fra re
gje rin gens side over dom sto le ne, i det te 
til fel let Po lens høy es te rett. Men hun 
har stått sterkt imot. Og hun står imot 
– for det te er dess ver re ikke et av slut tet 
ka pit tel i polsk og eu ro pe isk his to rie. 

Og vi fikk et sterkt og tan ke vek
ken de fore drag fra vin ne ren av 

årets Retts sik ker hets pris, riks ad vo kat 
TorAk sel Busch, bl.a. om be tyd nin
gen av at også på ta le myn dig he ten er 
uav hen gig av den ut øv en de makt ved 
be hand lin gen av en kelt sa ker.

Over hol del se av aner kjen te retts
stat li ge prin sip per er en grunn leg gen de 
byg ge stein i et de mo kra tisk sam funn. 
Retts sta ten skal sik re bor ger ne mot vil
kår lig het og makt over grep fra sty res
mak te ne. Den er slik sett ikke mind re 
enn en nød ven dig for ut set ning for si vi
li sa sjon og men nes ke ret tig he ter.

Det står i det sto re og hele bra til 
med Norge som retts stat. Vi – som 
det gjer ne he ter når ting går bra – sco

rer høyt på in dek ser som må ler bl.a. 
de mo kra ti og domstoluavhengighet. 
Og vi sco rer høyt på til lit, ikke minst 
til dom sto le ne. En vel ut vik let retts
kul tur og sta bi le sam funns for hold er 
et ter mitt syn av gjø ren de for ut set nin
ger for da gens si tua sjon. 

Men det be tyr ikke at det ikke er 
for bed rings punk ter, sær lig hva an går 
dom sto le nes for mel le kon sti tu sjo nel le 
stil ling. Det te gjel der sær lig re gje rin
gens inn fly tel se over dom mer ut nev
nel ser og opp nev ning av med lem mer 
til de or ga ner som ut gjør dom sto le nes 
in sti tu sjo nel le ram me verk. 

Domstolkommisjonen skal i sin 
del ut red ning II vur de re fle re spørs mål 
som gjel der dom sto le nes uav hen gig
het av de øv ri ge stats mak ter. Vi er 
man ge som ven ter i spen ning på den 
ut red nin gen, og jeg fø ler meg trygg på 
at ut vik lin gen i Eu ro pa vil dan ne et 
sen tralt bak tep pe for kom mi sjo nens 
vur de rin ger.

I en vel fun ge ren de retts stat skal 
dom sto le ne vir ke uav hen gig av par la
men ters og re gje rin gers skif ten de po
li tis ke far ge, og være ro bus te mot 
stem nings bøl ger og po li tis ke kas te
vin der. Slike dom sto ler bi drar til sam
funns mes sig sta bi li tet, og ut gjør en 
ga ran ti for bor ger nes retts sik ker het.

Når vi dis ku te rer retts stat li ge pro
blem stil lin ger, står van lig vis 

dom sto le ne i sent rum. Men selv om 
uav hen gi ge dom sto ler er en nød ven
dig for ut set ning, er det ikke en til
strek ke lig for ut set ning for en vel fun
ge ren de retts stat. Det er be hov også 
for and re in sti tu sjo ner som – både re
elt og for melt – er uav hen gi ge av den 
ut øv en de makt. Vik tigst her er, et ter 
mitt syn, på ta le myn dig he ten, ad vo ka
te ne og me di e ne, men det er også 
grunn til å nev ne be tyd nin gen av et 
ak tivt og be visst si vil sam funn.

Av trop pen de riks ad vo kat Tor 
Ak sel Busch har len ge på pekt at  

på ta le myn dig he ten bør få en for mell 
uav hen gig het fra po li tisk sty ring. Han 
har un der stre ket at han ikke har opp
levd noe util bør lig for søk på på virk
ning fra re gje rin gens side i en kelt sa
ker, men øns ker prin sip pet lov fes tet 
for å sik re den ne de len av retts sta ten 
for frem ti den.

Der for er det svært gle de lig og 
for tjent at riks ad vo kat Busch, rett før 
sin av gang, fikk opp le ve at re gje rin
gen fore slo nett opp en for ma li se ring 
av på ta le myn dig he tens uav hen gig het, 
gjen nom end ring av straf fe pro sess lo
ven. 

Så er spørs må let om vi i Norge vil 
styr ke det kon sti tu sjo nel le ver net 

for retts sta tens sen tra le in sti tu sjo ner 
– i før s te om gang dom sto le ne, i nes te 
om gang på ta le myn dig he ten. Tar vi 
sjan sen på at vår ster ke retts kul tur og 
våre sta bi le sam funns for hold vil ved
va re, slik at vi også i frem ti den vil 
kun ne leve godt med et kon sti tu sjo
nelt ram me verk som på fle re punk ter 
ikke er i sam svar med aner kjen te in
ter na sjo na le an be fa lin ger?

Den bal len lig ger nå hos  
Domstolkommisjonen.
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Hanne Eie Sudland, 
seniorrådgiver

Rachna Rohatgi Khan, 
advokat

Lønnsopplysninger  
– hva kan man få innsyn i?
Høsten er tid for lønnsforhandlinger 
i mange virksomheter. Ett spørsmål 
som dukker opp i den forbindelse 
er muligheten for innsyn i lønnsopp-
lysninger. Vi vil her gjør vi rede for 
reglene som gjelder for innsyn og 
offentliggjøring av lønn.

Inn syn i lønns opp lys nin ger
Pri vat sek tor
Lønns opp lys nin ger er per son opp lys nin ger. 
Det er i ut gangs punk tet kun ar beids gi ve ren 
og ar beids ta ke ren som har rett til inn syn i 
dis se opp lys nin ge ne, med mind re ar beids ta
ke ren gir sam tyk ke til det. Det er per son opp
lys nings lo ven og GDPR (EUs per son vern for
ord ning) som regulerer det te. Ar beids gi ve re 
har imid ler tid plikt til å gi lønns in for ma sjon i 
til fel ler der det kan være snakk om dis kri mi
ne ring. Hvis en ar beids ta ker har mis tan ke 
om dis kri mi ne ring ved lønns fast set tel se, må 
ar beids gi ve ren opp ly se om lønns ni vå og kri
te ri e ne for fast set tel se av lønn for den el ler 
de som ar beids ta ke ren sam men lig ner seg 
med. Det føl ger av li ke stil lings og dis kri mi
ne rings lo ven § 32. Den som mot tar dis se 
opp lys nin ge ne har taus hets plikt.

Til lits valg te har inn syn i lønns opp lys nin
ger der som det føl ger av ta riff av ta le.

Of fent lig sek tor
I of fent lig sek tor er ho ved re ge len at alle do ku
men ter er of fent li ge og en hver kan kre ve inn
syn i saks do ku men ter, jour na ler og and re lig
nen de re gist re, jf. offentleglova § 3. Det be tyr 
at lønns opp lys nin ge ne til an sat te i sta ten, fyl
kes kom mu ne ne og kom mu ne ne skal være til
gjen ge lig for den som ber om inn syn. 

Det fin nes imid ler tid unn tak fra plik ten til 
å gi inn syn. Det kan være hvis det er ar beids
kre ven de å klar gjø re lønns opp ga ve ne for inn

syn, jf. offentleglova § 25 fjer de ledd. Det kan 
da gjø res unn tak fra inn syn i skrift lig opp ga ve 
over ut reg net lønn el ler lig nen de godt gjø rel se, 
ut reg nings grunn lag for fe rie pen ger og trekk 
som blir gjort i for bin del se med ut be ta lin gen 
(som for eks em pel bi drags trekk). Hvis det te 
er til fel le, må ar beids gi ve ren li ke vel gi opp lys
nin ger om brut to ut be ta lin ger. I til legg er det 
opp lys nin ger i en lønns opp ga ve som kan unn
tas for di de er un der lagt taus hets plikt, som for 
eks em pel fød sels og per son num mer.

I stat li ge virk som he ter har de til lits valg te 
rett til inn syn i vis se per son opp lys nin ger og 
lønns opp lys nin ger som er nød ven di ge for 
gjen nom fø rin gen av lo ka le for hand lin ger. 
Iføl ge sær av ta len om lønns og per so nal re
gist re § 7 har de krav på å få opp lys nin ger som 
gjel der egne med lem mer, og de kan også få 
opp lys nin ger om and re enn egne med lem mer. 
For Aka de mi ker nes til lits valg te er det hen
sikts mes sig å ha inn syn i opp lys nin ge ne om 
alle Aka de mi ker med lem mer for å kun ne iva
re ta med lem me ne på best mu lig måte i for
hand lin ge ne. Ho ved ta riff av ta len i sta ten pkt. 
2.6.3 gir vei led ning på hvil ke opp lys nin ger 
som er sen tra le.

I KSom rå det har de til lits valg te rett til inn
syn i lønns opp lys nin ger som er re le van te for 
for hand lin ge ne, jf. Ho ved ta riff av ta len i KS 
ved legg 3.

Of fent lig gjø ring av pro to koll  
et ter lønns for hand lin ger i of fent lig sek tor
I for bin del se med at det set tes opp pro to kol
ler et ter lønns for hand lin ger, må man pas se 
på at opp lys nin ger om fag for en ings til hø rig
het og and re taus hets be lag te opp lys nin ger 
ikke fram kom mer av do ku men tet. Fag for en
ings til hø rig het er en sær lig ka te go ri av per
son opp lys nin ger (gjer ne kalt sen si tiv per son
opp lys ning) et ter per son opp lys nings lo ven og 
GDPR ar tik kel 9.

I stat lig sek tor for hand les lønn et ter to for
skjel li ge ho ved ta riff av ta ler, en for Aka de mi ker
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Råd og bistand  
fra Juristforbundet
Juristforbundet tilbyr sine  
medlemmer juridisk råd givning  
og bistand innenfor arbeids-
rettslige spørsmål. Kommer  
du som medlem i en vanskelig 
situasjon på arbeids plassen,  
er det bare å  kontakte  
Juristforbundets advokater. 

Kontakt
Sentralbord: 40 00 24 25
E-post: advokat@juristforbundet.no

Til gjen ge lig gjø ring
Et ter som lønns opp lys nin ger skal være 
of fent li ge, er det van lig prak sis at pro
to kol le ne og ved leg ge ne gjø res til gjen
ge li ge. Virk som he tens an sat te kan kon
tak te HRav de lin gen, le der ne og 
til lits valg te å be om inn syn. Det er 
imid ler tid ikke van lig prak sis å sen de 
det ut på epost, da det fort vil kun ne 
føre til til gjen ge lig gjø ring via elek tro
nis ke ka na ler. Iføl ge for skrift til offent
leglova § 7 skal ikke opp lys nin ger om 
lønn og godt gjø rel se til fy sis ke per so
ner gjø res elek tro nisk til gjen ge lig. 

Har du spørs mål om inn syn i lønns opp
lys nin ger, kan du ta kon takt med ar beids
livs av de lin gen i sek re ta ri a tet.

nes med lem mer og en for de øv ri ge 
med ar bei der ne. Det fø rer til at det skri
ves to pro to kol ler. Fris ten for gjen nom
fø ring av for hand lin ger er 31. ok to ber i 
beg ge av ta le ne. Med lem mer av en Aka
de mi ker for en ing iden ti fi se res som 
med lem av en fag for en ing i den ene 
pro to kol len. Ar beids gi ver ne må der for 
set te opp pro to kol le ne slik at over sik ten 
over de som har fått lønns el ler stil
lingskodeendring frem kom mer som er 
et ved legg. For å unn gå at med lem skap i 
en fag for en ing iden ti fi se res, bør ved leg
ge ne til beg ge pro to kol le ne slås sam
men til ett, fel les do ku ment. Det te gjø
res en kelt ved at ved leg ge ne er 
Ex celdo ku men ter hvor in for ma sjo nen 
kan flet tes inn i hver and re.

Likestilling og forbud mot 
diskriminering i arbeidslivet
Juristforbundet opplever fra 
tid til annen at medlemmer tar 
kontakt fordi de mener å ha 
blitt diskriminert som søker  
til en stilling, ved ansettelse  
eller på arbeidsplassen. Det  
må i slike tilfeller foretas en 
vurdering av om forskjells-
behandlingen er ulovlig. 

For bud mot dis kri mi ne ring
Dis kri mi ne ring er usak lig for skjells be
hand ling knyt tet til ett el ler fle re dis
kri mi ne rings grunn lag. Hvis en 
ar beids ta ker opp le ver å ha blitt for
skjells be hand let, må det vur de res om 
ved kom men de har blitt ulov lig dis kri
mi nert, med bak grunn i dis kri mi ne

rings grunn lage ne nevnt i li ke stil lings 
og dis kri mi ne rings lo ven og/el ler 
ar beids mil jø lo ven ka pit tel 13. Det 
stil les så le des krav om år saks sam men
heng mel lom dis kri mi ne rings grunn
laget og den dår li ge be hand lin gen.

Av li ke stil lings og dis kri mi ne
rings lo ven § 6 føl ger det et for bud 
mot dis kri mi ne ring på bak grunn av 

kjønn, gra vi di tet, per mi sjon ved fød sel 
el ler adop sjon, om sorgs opp ga ver, 
et ni si tet, re li gi on, livs syn, funk sjons
ned set tel se, sek su ell orien te ring, 
kjønns iden ti tet, kjønns ut trykk, al der 
og kom bi na sjo ner av dis se grunn
lage ne. 

Et ter ar beids mil jø lo ven ka pit tel 
13 er det re gu lert et for bud mot dis
kri mi ne ring på grunn av po li tisk syn, 
med lem skap i fag for en in ger (ar beids
ta ker or ga ni sa sjon) og po li tis ke or ga ni
sa sjo ner samt al der.

Både di rek te og in di rek te dis kri
mi ne ring er for budt. Med di rek te dis
kri mi ne ring me nes at en per son 
be hand les dår li ge re enn and re blir, har 
blitt el ler ville blitt be hand let i en til
sva ren de si tua sjon, på grunn av et 
el ler fle re dis kri mi ne rings grunn lag jf. 
li ke stil lings og dis kri mi ne rings lo ven 
§§ 6 og 7. F.eks. vil det kun ne være 
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di rek te dis kri mi ne ring hvis ar beids gi
ver vel ger ut sø ke re til in ter vju på 
grunn lag av al der el ler po li tisk syn. 
Med in di rek te dis kri mi ne ring me nes 
en hver til sy ne la ten de nøy tral be stem
mel se, be tin gel se, prak sis, hand ling 
el ler unn la tel se som vil stil le per so ner 
dår li ge re enn and re, på grunn av et 
el ler fle re dis kri mi ne rings grunn lag jf. 
li ke stil lings og dis kri mi ne rings lo ven 
§§ 6 og 8. Mang len de til ret te leg ging 
for per so ner i rul le stol på ar beids plas
sen vil f.eks. kun ne være in di rek te dis
kri mi ne ring.

Dis kri mi ne ring i ar beids li vet
Dis kri mi ne rings ver net i ar beids li vet 
om fat ter alle si der ved ar beids for hol
det, jf. li ke stil lings og dis kri mi ne rings
lo ven § 29 og ar beids mil jø lo ven § 
132. Ver net gjel der der for blant an net 
ut lys ning av stil ling, an set tel se, om plas
se ring, for frem mel se, opp læ ring, kom
pe tan se ut vik ling, lønns og ar beids vil
kår og opp hør av ar beids for hol det.

For bu det mot dis kri mi ne ring gjel
der alle an sat te, her un der del tids an sat te 
og mid ler ti dig an sat te. Vi de re gjel der 
for bu det også for ar beids gi vers valg og 
be hand ling av selv sten dig næ rings dri
ven de og inn lei de ar beids ta ke re.

I hen hold til li ke stil lings og dis
kri mi ne rings lo ven § 30 og ar beids mil
jø lo ven § 134 er det for budt å inn
hen te opp lys nin ger om gra vi di tet, 
adop sjon og pla ner om å få barn, et ni
si tet, re li gi on, livs syn, funk sjons ned
set tel se, sek su ell orien te ring, kjønns
iden ti tet og kjønns ut trykk om sø ke re i 
an set tel ses pro ses ser. For bud mot inn
hen ting av vis se opp lys nin ger gjel der 
både opp lys nin ger som inn hen tes fra 
sø ke re di rek te og på an nen måte, f.eks. 
gjen nom søk på in ter nett. Det er kun 
inn hen ting av opp lys nin ge ne som er 
for budt. Opp lys nin ger som ar beids ta
ker selv gir kan være tema un der et 
in ter vju. 

Unn tak fra for bu det mot dis kri mi ne ring
For skjells be hand ling kan være lov lig 
selv om den har sam men heng med et 
dis kri mi ne rings grunn lag. For at for
skjells be hand ling skal være til latt 
et ter li ke stil lings og dis kri mi ne rings
lo ven § 9 og ar beids mil jø lo ven § 133 
må for skjells be hand lin gen ha et sak lig 
for mål, være nød ven dig for å nå for
må let og ikke være ufor holds mes sig 
inn gri pen de over for den som for
skjells be hand les. 

I ar beids li vet vil for skjells be hand
ling kun ne være lov lig der som den er 
nød ven dig for ut øv el sen av ar bei det 
el ler yr ket. 

Om ar beids gi ver har et sak lig for
mål, må vur de res ob jek tivt. F.eks. vil 
det være sak lig å kre ve at den som 
an set tes som norsk læ rer har me get 
gode norsk kunn ska per. Slike krav må 
an gis i stil lings ut lys nin gen.

Lov lig for skjells be hand ling på 
grunn av gra vi di tet, fød sel, am ming og 
per mi sjon ved fød sel el ler adop sjon er 
til latt der for skjells be hand lin gen er 
nød ven dig for å be skyt te kvin nen, fos
te ret el ler bar net i for bin del se med 
gra vi di tet, fød sel el ler am ming, el ler 
der det fore lig ger and re åpen ba re 
grun ner, jf. li ke stil lings og dis kri mi ne
rings lo ven § 10. Det in ne bæ rer at for
skjells be hand ling i dis se pe ri ode ne er 
til latt der som for skjells be hand lin gen 
er sak lig, nød ven dig og for holds mes
sig, med mind re det er tale om opp si
gel se el ler av slag på an set tel se el ler 
for len gel se av stil ling.

Po si tiv sær be hand ling in ne bæ rer 
at det kan iverk set tes ak ti ve til tak som 
har til for mål å frem me li ke stil ling for 
be stem te grup per i sam fun net, jf. li ke
stil lings og dis kri mi ne rings lo ven § 10 
og ar beids mil jø lo ven § 136. Ved 
an set tel ser i sta ten vil det f.eks. være 
lov lig å an set te en per son med ned
satt funk sjons ev ne selv om ved kom
men de ikke er den best kva li fi ser te. 

Ved kom men de må imid ler tid være 
til nær met like godt kva li fi sert som 
den best kva li fi ser te sø ke ren. jf. for
skrift til lov om sta tens an sat te § 6. 

Opp lys nings plikt og be vis byr de
Ar beids gi ver har opp lys nings plikt 
hvor en ar beids sø ker me ner seg for bi
gått, jf. li ke stil lings og dis kri mi ne
rings lo ven § 31 og ar beids mil jø lo ven 
§ 137. Ar beids ta ke re som har mis
tan ke om at de blir dis kri mi nert med 
hen syn til lønn, har rett til å få vite 
løn nen og kri te ri e ne for fast set tel sen 
til navn git te kol le g er av ar beids gi ver 
jf. li ke stil lings og dis kri mi ne rings lo
ven § 31.

Det er ar beids gi ver som har be vis
byr den og må sann syn lig gjø re at det 
ikke har fun net sted dis kri mi ne ring, 
hvis ar beids ta ker el ler ar beids sø ker 
frem leg ger opp lys nin ger som gir 
grunn til å tro at det har fun net sted 
ulov lig dis kri mi ne ring. 

Virk nin ger av brudd  
på dis kri mi ne rings for bu det
Den som er blitt ulov lig dis kri mi nert 
kan ha krav på opp reis ning og/el ler 
er stat ning uav hen gig av om ar beids gi
ve ren kan be brei des for dis kri mi ne
rin gen, jf. li ke stil lings og dis kri mi ne
rings lo ven § 38 og ar beids mil jø lo ven 
§ 139. 

Li ke stil lings og dis kri mi ne rings
om bu det (LDO) gir råd og vei led
ning og Dis kri mi ne rings nemn da kan 
av gjø re en kelt sa ker som gjel der dis
kri mi ne ring og tra kas se ring. Vi i 
Ju rist for bun det an be fa ler deg å ta 
kon takt med ad vo kat kon to ret der som 
du har spørs mål knyt tet til li ke stil ling 
og/el ler dis kri mi ne ring i ar beids for
hol det. 
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– Vi får tilbakemeldinger på at det 
er litt ulikt. Ofte skjer det for sent og 
for tilfeldig. 

– Politijurister arbeider med prose
dyre og enkeltsaksbehandling. Dette er 
arbeid som krever ro og konsentrasjon. 
Håndtering av taushetsbelagt informa
sjon er et annet moment. Det skal bli 
spennende å se hvordan juristene 
beskriver arbeidsprosessene. Resultatet 
av undersøkelsen vil vise hvordan de 
kan arbeide mest mulig effektivt uten 
for mange unødvendige avbrytelser, sier 
Børseth.   

Ut til alle jurister
Politijurister er pilot, men undersø
kelsen skal etterhvert sendes ut til alle 
yrkesaktive medlemmer i forbundet.

 
Juristforbundets generalsekretær 

Magne Skram Hegerberg mener det 
er behov for mer kunnskap om juris
tenes arbeidsmønster og hva som er 
egnet arbeidsplasskonsept.

– Vi vil kunne si noe mer kvalifi
sert på jusprofiler og hva som er viktig 
for jurister. Jurister er neppe en 
homogen gruppe, og antagelig vil vi 
finne ulike kategorier, sier Hegerberg. 

– Fravær av støy 
– Vi er ikke imot åpne landskap eller 
aktivitetsbaserte kontorer. Vi er for de 
beste løsningene. Men hvilke landskap 
egner seg best til hvilket arbeid?, spør 
Hegerberg og viser til at forskning 
viser at kontorlandskap ser ut til å 
fungere dårlig for arbeid som krever 
konsentrasjon og få forstyrrelser.

Marianne Børseth er enig.
– Fravær av støy og avbrytelser blir 

av mange jurister sett på som et gode 
og noe som effektiviserer arbeidet, 
sier hun.

Nå går første runde ut  
i undersøkelse om jurister  
og nye kontorløsninger. 

Tekst: Ole-Martin Gangnes

Åpent landskap, clean desk, free sea
ting, aktivitetsbasert kontorløsning – 
Juristforbundet opplever mange hen
vendelser om omstilling til nye 
kontorløsninger.

Temaet er aktuelt på flere store 
juristarbeidsplasser; som ved fylkes
mannsembetene, i NAV, i politiet eller 
i forbindelse med det nye regjerings
kvartalet.

Tidligere i høst varslet Juristfor
bundet at man skulle kartlegge med
lemmenes arbeidsmønster for å kunne 
gi bedre kvalifisert hjelp og rådgivning i 
slike prosesser. 

Nå skal kartleggingen i gang, med 
politijurister som en pilot. For poli
tijurister er undersøkelsen sendt ut 
midt i oktober. Den utføres av 
Juristforbundet i samarbeid med sel
skapet Company Pulse.

«Arbeidsplasskonsept» 
Marianne Børseth, 1. nesteleder i 
Politijuristene, forteller at det pågår et 
arbeid i politiet angående «nytt arbeids
plasskonsept». Arealbruken skal ned og 
det skjer en sentralisering og flytting i 
forbindelse med politireformen.

Prosjektet skal munne ut i anbefa
linger fra Politidirektoratet til politi
distriktene og det er etablert en sty
ringsgruppe med representanter fra 
arbeidstakersiden, arbeidsgiver og 
innleide fagpersoner. Børseth sitter i 
styringsgruppen som representant for 
juristene.

Hun er opptatt av at man må kart
legge juristenes arbeidsmønster og er 
spent på undersøkelsen som nå sendes 
ut på mail til medlemmene av 
Politijuristene.

– Vi ønsker å få et bilde av hvor
dan arbeidsprosessene er der ute. På 
den måten skal vi få en objektiv 
beskrivelse av arbeidshverdagen.

– Det virker som om man tror 
det er åpne kontorlandskap som skal 
løse de arbeidsmessige utfordrin
gene om dagen. Vi i Politijuristene 
er ikke imot landskap som sådan, 
men man må ta innover seg at dette 
ikke passer for alle typer arbeids
oppgaver. Her må arbeidsgivere 
være villig til å differensiere og 
erkjenne at det fortsatt vil være 
behov for enekontorer. 

– Alle har ikke samme behov og 
oppgaver i arbeidshverdagen. Å sitte i 
landskap vil være svært krevende for 
mange jurister, sier Børseth.

Lokale tillitsvalgte
Hun forteller at alle politidistriktene 
ser på arealutfordringene nå og at flere 
prosesser allerede er i gang lokalt.

– Blir de lokale tillitsvalgte trukket 
godt nok inn i dette?

Juristforbundet kartlegger jurister og kontorlandskap

– Å sitte i landskap vil være svært 
krevende for mange jurister

Marianne Børseth
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Ulovlig isolasjon
Si vil om buds man nen kom i som

mer med en sær skilt mel ding til 
Stor tin get om iso la sjon og man

gel på men nes ke lig kon takt i nors ke 
fengs ler. Det frem går av den sær skil te 
mel din gen at dag må lin ger fra KDI 
ty der på at iso la sjon som skyl des øko
no mis ke el ler prak tis ke ut ford rin ger 
hos Kri mi nal om sor gen, og alt så ikke 
for hold som skyl des den inn sat te selv, 
er den mest ut bred te for men for iso la
sjon. I man ge til fel ler fat tes det ikke 
ved tak om ute luk kel se fra felleskap, 
og det er det te som om ta les som de 
facto iso la sjon. 

Juss buss er jevn lig i kon takt med inn
sat te som for tel ler om innlåsninger 
opp til 23 ti mer i døg net. Det te er 
pro ble ma tisk av fle re grun ner. For det 
før s te er det i dag bred enig het om at 
iso la sjon kan være svært ska de lig for 
den inn sat te. For det and re er den ne 
for men for iso la sjon pro ble ma tisk da 
det rok ker ved inn sat tes retts sik ker
het. Uten ved tak og der med uten kla
ge mu lig het har den inn sat te in gen vei 
ut av iso la sjo nen.

Den siste ti den har spørs må let om 
lov lig he ten rundt de facto iso la sjon 
vært oppe for dom sto le ne. Dom sto
le ne har i fle re ny ere sa ker kom met 
frem til at Kri mi nal om sor gen i kon
kre te til fel ler ikke har hatt hjem mel 
for iso la sjons bru ken og at inn gre pe ne 
ikke har fulgt et le gi timt for mål. Inn
gre pe ne har ikke vært for holds mes
si ge og har der med vært i strid med 
våre men nes ke retts li ge for plik tel ser. 

I TSOFT2018164558 satt dom
fel te iso lert i ti da ger i Bergen feng sel 
med be gren se de mu lig he ter for fel les
skap og luf tig uten at det var fat tet 
ved tak om iso la sjon. Kri mi nal om sor

gen ved Bergen feng sel had de i sa ken 
blant an net be grun net ute luk kel sen 
med at det var «enormt res surs kre
ven de» å fat te ved tak på alle som ikke 
had de til gang på fel les skap dag lig. 
Ting ret ten stil te seg kri tis ke til 
be grun nel sen og kom til at den dom
fel tes ret tig he ter et ter EMK art. 8 var 
kren ket. Kren kel sen av EMK art. 8 og 
bru ken av iso la sjon un der so ning 
med før te en straf fe re duk sjon på én 
må ned. 

I en an nen sak ble en va re tekts fengs let 
mann løs latt til tross for høy gjen ta
kel ses fa re. Lag manns ret ten fant at iso
la sjo nen den inn sat te var ut satt for var 
en så al vor lig kren kel se av EMK art. 5, 
EMK art. 8 og Grl. § 94 at fort satt 
fengs ling måt te an s es som ufor holds
mes sig. I dom men blir iso la sjo nen 
man nen ble ut satt for om talt som 
«ulov lig iso la sjon». 

Dom me ne vi ser at inn sat te i kon
kre te til fel ler blir ut satt for men nes
ke retts brudd i nors ke fengs ler. At det
te hos dom sto le ne re sul te rer i 
straf fe re duk sjon og løs la tel se an ty der 
at dom sto le ne ser al vor lig på pro
blem stil lin gen og er kri tis ke til bru ken 
av de facto iso la sjon. 

Sta ten skal et ter Grunn lo ven og 
men nes ke retts lo ven sik re at bor ger
nes men nes ke ret tig he ter blir iva re tatt. 
Inn sat te i nors ke fengs ler har sam me 
men nes ke ret tig hets vern som and re 
bor ge re, med unn tak av at de er fri
hets be rø vet. Hvor man ge til fel ler av 
«ulov lig iso la sjon» skal til før det te tas 
på al vor?  Ikke alle inn sat te har mu lig
het til å få sine sa ker opp for dom sto
le ne og det er der for nød ven dig at det 
etab le res en prak sis der det fat tes ved
tak om all ute luk kel se fra fel les skap. 
Det te vil bi dra til at inn sat te i stør re 
grad får sine ret tig he ter iva re tatt på et 
tid li ge re tids punkt. Å iso le re inn sat te 
på bak grunn av øko no mis ke el ler 
prak tis ke ut ford rin ger er en kort sik tig 
løs ning. Iso la sjon er in gen form for 
re ha bi li te ring og når iso la sjon frem
brin ger ska der på inn sat te vil det i et 
lang sik tig per spek tiv med fø re stør re 
kost na der for sta ten.

Spørs må let om de facto iso la sjon er i 
dis se da ger oppe for Høy es te rett. 
Der som Høy es te rett kom mer frem til 
at iso la sjo nen i den kon kre te sa ken er 
i strid med våre men nes ke retts li ge 
for plik tel ser, hå per vi av gjø rel sen kan 
bi dra til å få slutt på bru ken av de 
facto iso la sjon og at iso la sjons bru ken 
ge ne relt re du se res. 

Fri da Ose Mar thi nus sen, Juss buss

Fri da Ose Mar thi nus sen
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I år har te ma ene så langt vært:
•  Opp si gel se i ar beids for hold
•  Hva dan ner gjel den de rett?
•  Men nes ke han del
•  Ny hvit vas kings lov
•  God for valt nings skikk

Stor interesse for lunsjforedrag 
med sivilombudsmann Aage 
Thor Falkanger i Tromsø.

125 in ter es ser te del ta ke re møt te opp 
for å høre  si vil om buds mann Aage 
Thor Falkangers fore drag om «God 
for valt nings skikk» 8. ok to ber.

Van lig vis er det et sted mel lom 20 
og 60 del ta ke re på jus lun sje ne. Den 
sto re in ter es sen for ok to ber lun sjen 
gjor de at ar ran gø ren måt te finne nye 
lo ka ler for ar ran ge men tet. 

Og det var kan skje ikke rart: I 
et ter kant av lun sjen om ta les fore dra
get som både in ter es sant og en ga sje
ren de.

Det er Ad vo kat fo re nin gen Troms 
krets, Ju rist for bun det og Det ju ri dis ke 
fa kul tet ved UiT Norges ark tis ke uni
ver si tet som ar ran ge rer lun sjen.  Bak
grun nen for opp star ten av jus lun sjen 
var et øns ke om å ska pe et sam lings sted 
og fel les ak ti vi tet for ju ris te ne i Tromsø. 
Lun sje ne er tenkt som et til bud som 
skal nå bredt ut til man ge. 

Sel ve ar ran ge men tet va rer en times 
tid, der 50 mi nut ter er fore drag. Det er 
mu lig for del ta ker ne å kjøpe rund styk
ker som de kan spi se un der fore dra get. 
For å få en mer so si al ram me rundt 
fore dra get, er del ta ker ne van lig vis plas
sert rundt små bord.

Jus lun sjen er et til bud de tre ar ran gø
re ne har gjen nom ført jevn lig si den 
sep tem ber 2017, og pla nen er å gjen
nom fø re tre lun sjer på høs ten og tre 
til fire lun sjer på vår par ten der folk 
in vi te res til å del ta.

  Av Åshild Marita Håvelsrud

Over 100 på juslunsj i Tromsø
Juristmøte

125 interesserte møtte opp for å høre sivilombudsmann Aage Thor Falkangers 
foredrag om «God forvaltningsskikk» (Foto: Kristian Høines Mathisen)
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Prak sis blir der med lett ulik både 
for å be reg ne selv kost og ut for me 
ge byr re gu la ti vet. 

Jeg opp fat ter rap por ten li ke vel 
slik at ma jo ri te ten av kom mu ne ne 
prak ti se rer en mer nøk tern til nær
ming til hvil ke sat ser som skal gjel de.

Oslo Economics pre sen te rer fle re 
til tak som kan bi dra til en mer ens ar
tet prak sis mel lom kom mu ne ne:
 
•  Ge ne rell klar gjø ring av det retts li ge 

hjem mels grunn laget for be reg ning 
av plan og byg ge saks ge by rer. Her
un der om det er be hov for en sen tral 
for skrift.

•  Ut ar bei del se av en na sjo nal stan
dard med fel les mal for hvor dan 
selv kost re gu la ti ver kan ut for mes. 

•  Kom mu ne nes ge byr re gu la ti ver må 
ut for mes på en mer en het lig måte, 
for å unn gå unø dig kom plek si tet for 
til taks ha ver ne.

•  Kom mu nen bør i stør re grad enn i 
dag for ma li se re ru ti ner for ti me re gi
stre ring, sær lig tids bru ken in nen for 
de uli ke ge byr klas se ne, men også på 
en kelt sa ker. Ut re der ne me ner det kan 
være hen sikts mes sig at selv kost knyt
tes spe si fikt til den kon kre te søk nads
ty pen og ikke for hele tje nes te om rå det.

Ord nin gen med at fyl kes man nen 
måt te god kjen ne kom mu ne nes ge byr
re gu la tiv på den ne sek to ren opp hør te 
i 1995. Som et av fle re mu li ge til tak 
me ner Oslo Economics at en gjen inn
fø ring bør vur de res.

Kom mu nal og mo der ni se rings de par
te men tets rund skriv om selv kost be
reg ning er ment for alle tje nes te om rå
de ne og tref fer ikke godt nok det 
sær li ge be ho vet kom mu ne ne har som 
byg nings myn dig het. Kon se kven sen 
blir usik ker het i kom mu nen om 
hvil ke kost na der som kan inn gå i selv
kost be reg nin gen.

Det er i til legg li ten sty ring av 
hvor dan be reg nings grunn laget skal 
be nyt tes i ut for ming av ge byr re gu la ti
ver. Vi de re få krav om do ku men ta sjon 
over for inn byg ger ne. Der til er det 
svak he ter i sy ste met for kon troll med 
kom mu ne nes ge byr fast set tel se, slik at 
even tu el le feil i li ten grad fan ges opp, 
he ter det i rap por ten.

  Av Jan Bergan, rettshjelper og tidligere leder av byggesak i Larvik kommune

Hva er årsaker til forskjellene  
i kommunenes byggesaksgebyr?

Rapport

Mange kommuner famler ved 
den årlige fastsetting av 
byggesaksgebyrene. Disse 
kommunene behøver definitivt 
ikke ta skylden for dette alene. 
Den kan vanskelig leses på 
annen måte, rapporten som 
foreligger nå.

Det var KS, tid li ge re Kom mu ne nes 
Sen tral for bund, som øns ket mer 
kunn skap om år sa ke ne til for skjel ler i 
kom mu na le plan og byg ge saks ge byr. 
Og at for bed rings punk ter ble iden ti fi
sert.  

Opp dra get gikk til Oslo 
Economics som fikk bi stand av Fred
rik Holth, Norges mil jø og bio vi ten
ska pe li ge uni ver si tet og Ni ko lai K. 
Win ge, Uni ver si te tet i Oslo.  

En vik tig år sak til for skjel le ne er 
iføl ge rap por ten at gjel den de rett er 
upre sis og at be stem mel se ne gir kom
mu ne ne ut strakt rom for å ut ø ve 
skjønn. Kom mu ne ne tar dess uten 
po li tis ke og stra te gis ke hen syn ved 
be visst å sub si di e re en kel te ge by rer.

Det er plan og byg nings lo ven § 
331 som åp ner for at kom mu nen 
in nen ram men av selv kost kan ta 
ge byr for be hand ling av søk nad om 
til la tel se mv. Men ord ly den er unød
ven dig uklar og kom mu ne ne gis i dag 
li ten vei led ning i hvor dan be stem mel
sen skal prak ti se res. 

Det er grunn til å tilstrebe en mer 
ensartet praksis på tvers av kommuner, 
skriver Jan Bergan. 
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For et fler tall av kom mu ne ne vi ser 
en stu die at ge by re ne va ri e rer re la tivt 
lite. For 56 % av kom mu ne ne lig ger 
ge by ret for ene bo lig i 2017 på mel
lom 5 000 kro ner og 15 000 kro ner. 

Men mel lom la ves te og høy es te 
ge byr er kon sta tert en stor spred ning i 
sat se ne. 

– Våre ana ly ser gir in gen grunn til 
å tro at kom mu ner sy ste ma tisk har 
ge by rer som gjør at de res kost nads
dek ning går ut over den til lat te ram
men av selv kost. Men det ute luk kes 
hel ler ikke at en kel te kom mu ner kan 
ha ulov lig høye ge byr. Sam ti dig kan 
det dis ku te res om en kel te ge byr sat ser 
er uri me li ge, selv om de er lov li ge, 
he ter det i rap por ten.

Di rek tør for in ter es se po li tikk i KS, 
Hel ge Eide, ut tal te til bla det Kom mu
nal Rapport i som mer at rap por ten 
med all ty de lig het de mon stre rer hvor 
kom plekst det er å be reg ne ge byr i 
plan og byg ge sa ker. 

Han tar til orde for å gjø re ge byr re
gu la ti ve ne mer trans pa rent og for ståe
li ge. Det vil også gi et bedre sam men lig
nings grunn lag kom mu ne ne imel lom. 
Han un der stre ker sam ti dig at KS er 
opp tatt av å be va re det po li tis ke hand
lings rom met i Kom mu neNorge.

Så langt rap por ten. Jeg er enig i at til
tak er nød ven dig. Sto re va ria sjo ner 
kan opp le ves urett fer dig for de som 
ram mes av høye ge by rer. Det er der
for grunn til å til stre be en mer ens ar
tet prak sis på tvers av kom mu ner. Om 
til taks ha ver opp le ver det ilag te ge by
ret som ufor ståe lig kan det rokke ved 
ge by rets le gi ti mi tet. 

For et stør re næ rings bygg er ge by
ret 300 000 kro ner i en kom mu ne, 
mot halv par ten el ler la ve re i en an nen. 
Ge ne relt spri ker de mye og i litt for 
man ge ret nin ger dis se ge by re ne. Er 
noen uri me li ge? Enn ulov li ge? 

Et kjapt søk på nett si den til et 
ut valg kom mu ner vi ser at pris lap pen 
på å ut fer di ge mid ler ti dig bruks til la
tel se for sto re ny bygg kan være inn til 
50 000 kro ner. Mens and re iste den 
vel ger å dekke inn den ne kost na den i 

det or di næ re søk nads ge by ret. Ge byr 
ved av slag kan va ri e re mel lom fullt 
ge byr, halvt ge byr el ler et grunn ge byr. 

Også for for hånds kon fe ran sen 
fore kom mer ge byr. De par te men tet 
har tid li ge re ut talt seg noe kri tisk til 
den ne ge byr ty pen. Be grun nel sen er at 
for hånds kon fe ran sen kan være res
surs be spa ren de for beg ge par ter, og at 
det vil være uhel dig hvis ge by ret hind
rer til taks ha ve re fra å be nyt te den ne 
mu lig he ten.

Når en til la tel se er be tin get av dis
pen sa sjon fra for må let i are al pla nen 
må søk na den ofte sen des på hø ring til 
re gio na le myn dig he ter. Kom mu nens 
ge byr for be hand ling av spørs må let om 
dis pen sa sjon, som kom mer i til legg til 
det or di næ re ge by ret, kan da va ri e re fra 
for eks em pel 5 000 kro ner til 20 000 
el ler mer, og er i ut gangs punk tet uav
hen gig av til ta kets stør rel se. 

En avis i Vestfold om tal te i au gust i år 
be hand lin gen av en søk nad om er stat
nings bryg ge. En gam mel bryg ge med 

1 me ter bred de og 3 me ter leng de var 
søkt re vet og er stat tet med en ny med 
til nær met sam me mål. Iføl ge søk na
den skul le ny bryg ge iste den lig ge 
pa ral lelt med land si den. 

Kom mu nen men te til ta ket blir en 
for bed ring så vel for tra fik ken i sun det 
som for sø ker og ga til la tel se. Til taks
ha ver an slo ma te ri al kost na den til 
mind re enn 10 000 kro ner. Han men
te job ben er en kel og ville iføl ge avi
sen gjø re den selv.  Kom mu nens 
be hand lings ge byr ble 33 870 kro ner. 

Grunn be lø pet for søk nads plik ti ge 
til tak er kr 3 940, to dis pen sa sjo ner 12 
600 kro ner, inn hen ting av hø rings ut
ta lel se 7 880 kro ner og en de lig 9 450 
kro ner som er stan dard ge by ret i ved
kom men de kom mu ne for be hand ling 
av søk nad om end ring av bryg ge.

For det byg gen de Norge er det man
ge kva li tets krav som skal iva re tas. Det er 
der for grunn leg gen de vik tig at kom mu
ne ne har høyt kva li fi sert per so nell på 
sek to ren. Men at ge byr fast set ting ikke er 
helt en kelt har len ge vært kjent. 

Det er fle re år si den kom mu ne re vi
so rer be mer ket det sam me. Den fers ke 
rap por ten om ge by rer er utvil somt den 
mest grun di ge hit til. Og den in ne hol
der kon kre te for slag til til tak. Noen har 
en opp ford ring om å ta rap por tens 
kon klu sjo ner vi de re. Av hen syn til 
kom mu ne ne selv og ikke minst av hen
syn til bru ker ne av tje nes te ne.

       Generelt spriker 
 de mye og i litt for mange 
retninger disse gebyrene
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  Av Hanna Sagen og Amalie Horne

Forhandlinger er en viktig del av 
mange juristers hverdag, men det 
er lite fokus på det under studiet

Konkurranse i Tokyo

UiT-studentene Hanna Sagen 
og Amalie Horne representere 
Norge i den Internasjonale 
Forhandlingskonkurransen  
for jusstudenter i Tokyo.  

Det hele star tet med at vi bod de i 
sam me kol lek tiv og ut ford ret hver
and re med å ar gu men te re for et ju ri
disk stand punkt og dis ku te re pen sum 
og dom mer for å få frem uli ke si der av 
sam me sak. Vi inn så etterhvert at vi 
beg ge var litt for glad i å dis ku te re og 
ar gu men te re, og det ble et ter en stund 
ut talt fra en venn av oss «så glad som 
dere er i å dis ku te re og ar gu men te re, 
bur de dere mel de dere på for hand
lings kon kur ran sen». Vi flei pet først 
litt med det te, og end te opp med å 
mel de oss på stu dent or ga ni sa sjo nen 
ELSAs for hand lings kon kur ran se ved 
uni ver si te tet i Tromsø.

Et ter å ha gått av med sei e ren i 
den re gio na le for hand lings kon kur
ran sen fikk vi sjan sen til å re pre sen
te re Tromsø ved den na sjo na le fi na
len i Oslo. Her møt te vi vin ner lage ne 
fra de re gio na le kon kur ran se ne i Oslo 
og Bergen. I Oslo møt te vi tøff mot
stand fra svært dyk ti ge lag, men end
te til slutt opp med sei er i den na sjo
na le fi na len. Vi fikk der med sjan sen 
til å re pre sen te re Norge i «The 

International  Ne go ti a tion  Com pe ti
tion (INC)». 

I den in ter na sjo na le for hand lings
kon kur ran sen i juni mø tes jusstu den
ter fra hele ver den for å kon kur re re i 
for hand lings tek nikk. Gjen nom fø rin
gen skjer ved at lage ne får ut delt fik
ti ve sa ker, og mø tes for å frem for
hand le den beste av ta len for sin 
kli ent. De blir til delt et do ku ment 
med fel les in for ma sjon, og et med 
kon fi den si ell in for ma sjon til hø ren de 
sin part.

Der med vil det i lø pet av kon kur
ran sen kun ne kom me frem opp lys nin

ger som er uven te de, noe som vil 
ut ford re del ta ker nes evne til å ten ke 
raskt i en for hand lings si tua sjon.

Lage ne får så en po eng sco re ba sert 
på hvil ket re sul tat de kla rer å frem for
hand le, og hvor god for hand lings tek
nikk de har un der for hand lin ge ne.

Vi var så hel di ge at Ju rist for bun det 
både spon set rei se og opp hold un der 
kon kur ran sen, og send te med oss vår 
dyk ti ge coach Michael Rummelhof. 
Un der for be re del se ne fikk vi også svært 
god hjelp fra Roar Wæg ger ved Wæg ger 
Ne go ti a tion In sti tu te, som ga oss vei led
ning sær lig ret tet mot ut ford rin ger en 
mø ter i in ter na sjo na le for hand lin ger. 
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Det var i kon kur ran
sen re pre sen tan ter 
fra 28 uli ke land. I 
for hand l ings run
de ne møt te vi blant 
an net lag fra Quatar, 
Sin ga po re, Po len, 
Sveit og Sin ga po re. 
Un der kon kur ran sen 
ble det ar ran gert en 
rek ke so si a le ar ran
ge men ter, og vi fikk 
der med sjan sen til å 
bli kjent med alle 
del ta ker ne i kon kur
ran sen. Mø tet med 
and re del ta ke re og 

dom me re som had de for skjel lig kul tu rell bak grunn 
og uli ke til nær min ger til for hand lin ge ne var svært 
in ter es sant. Det hand let ikke bare om å for be re de 
seg på hva vår kli ent øns ket å opp nå, men og hvor
dan vi som for hand le re skul le gå frem i møte med 
mot part som had de helt an nen kul tu rell bak grunn 
enn oss. I det te mø tet ble det vel dig vik tig å fo ku se re 
på det vi had de til fel les, kontra det som skil te oss fra 
hver and re – vi var ikke så for skjel li ge som vi først 
had de sett for oss.

I den in ter na sjo na le for hand lings kon kur ran sen 
er det kun topp ti som får plas se ring. Vi had de en 
am bi sjon om å være med blant topp ti, noe vi dess
ver re ikke fikk til. Li ke vel er vi for nøy de med våre 
pre sta sjo ner, og sit ter igjen med ver di ful le er fa rin
ger både fra sel ve for hand lin ge ne og kon kur ran sen i 
sin hel het. Vi har lært utro lig mye, og tror vi vil dra 
stor nyt te av er fa rin ge ne våre i frem ti den. Selv om 
for hand lin ger er en vik tig del av man ge ju ris ters 
hver dag er det gjen nom jus stu di et lite fo kus på for
hand lin ger. Det var dess uten svært læ re rikt å møte 
dom me re og del ta ke re fra hele ver den, og der med 
få en smak på hvor dan det er å del ta i in ter na sjo
na le for hand lin ger.

Del ta kel se i INC er noe vi kom mer til å huske 
til den dag vi blir gam mel og grå. Kon kur ran sen var 
vel dig pre get av å være en are na der vi kun ne møte 
stu den ter og ju ris ter fra and re land og knyt te kon
tak ter, samt øke den kul tu rel le for stå el se un der veis 
i opp hol det. Det so si a le er kan skje noe av det vi blir 
å huske best. Vi skap te nye re la sjo ner og til brak te 
mye tid også et ter kon kur ran sen med de and re del
ta ker ne, som alle var utro lig tri ve lig.
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Amalie Lucie Bødtker, Universitetet 
i Bergen

Andrea Østensen Vang, Universitetet 
i Tromsø – Norges Arktiske Universitet 

Anna Victoria Fredriksen, 
Folkeuniversitetet i Bergen

Anne Ballinger Richman, Universitetet 
i Oslo

Bjørn Are Fonstad, Universitetet i Tromsø 
– Norges Arktiske Universitet 

Christiane Markeng, Universitetet i Bergen
Clara Chang, Universitetet i Oslo
Dalia Ali, Universitetet i Sørøst-Norge 

Campus Vestfold
Einar Røer Falch, Universitetet i Bergen
Eirik Bergo, Universitetet i Bergen
Elisabeth Haugen, Universitetet i Oslo
Emilie Læret, Universitetet i Oslo
Emilie Skarveland Nystad, Universitetet 

i Bergen
Erlend Hovden, Universitetet i Bergen
Fredrik Johannessen, Universitetet 

i Stavanger 
Ghalia Nidal Bakir, Universitetet i Sørøst-

Norge
Gjermund Stuevold Lassen, Universitetet 

i Tromsø – Norges Arktiske Universitet 
Hedvig Andrea Jæger, Universitetet 

i Bergen
Helene Lian, Universitetet i Bergen
Henriette Winther Kjærvik, Universitetet 

i Tromsø – Norges Arktiske Universitet
Henrik Bruvik, Universitetet i Bergen
Håvar Grøntvedt Jenssen, Universitetet 

i Tromsø – Norges Arktiske Universitet     
Håvard Sveier Ottemo, Universitetet 

i Bergen
Håvard Sæterdal, Universitetet i Stavanger 
Inga Rikheim Huus, Høgskolen i Innlandet 

– Lillehammer 
Ingrid Nerem, Universitetet i Bergen 
Ira Monja Helen Johansen, Universitetet 

i Tromsø – Norges Arktiske Universitet
Jacob Ali, Universitetet i Oslo
Jannik Johansson, Universitetet i Bergen
Jenny Natvik, Universitetet i Bergen
Jens Sebastian Fjellheim, Universitetet 

i Tromsø – Norges Arktiske Universitet
Joakim Breivik, Universitetet i Tromsø 

– Norges Arktiske Universitet 
Julie Skomakerstuen Larsen, Universitetet 

i Oslo
Kamilla Karlsen, Universitetet i Tromsø 

– Norges Arktiske Universitet 
Karina Johanne Vedeld Nygård, 

Universitetet i Bergen

Kristina Midthjell Årvik, Universitetet 
i Bergen

Kyrre Kjellevold, Universitetet i Oslo
Leykun Thomassen, Universitetet i Tromsø 

– Norges Arktiske Universitet
Maren Heggdal, Universitetet i Tromsø 

– Norges Arktiske Universitet
Marianne Johnsen, Universitetet i Sørøst-

Norge – Campus Ringerike 
Marit Fossli, Universitetet i Tromsø – Norges 

Arktiske Universitet 
Marius Bøhn Øvland, Universitetet 

i Stavanger 
Markus Yuki Nishimura, Universitetet i Oslo
Marte Lindholm, Universitetet i Oslo
Martin Edelsteen Woll, Universitetet 

i Tromsø – Norges Arktiske Universitet
Martin Rosvold, Universitetet i Bergen
Mina Kathrine Walen Simensen, 

Universitetet i Oslo
Neelofar Anwar, Universitetet i Tromsø 

– Norges Arktiske Universitet
Petter Solbakken Boot, Universitetet 

i Bergen
Preben Michelet Ukkelberg, Universitetet 

i Bergen
Rami Aleksander El Nashar, Universitetet 

i Oslo
Rine Therese Skailand, Universitetet 

i Stavanger
Sara Bianca Beitz, Universitetet i Stavanger 
Selma Kesic, Universitetet i Bergen 
Susann Lernes Henriksen, Universitetet 

i Tromsø – Norges Arktiske Universitet 
Synne Marie Rådalen Svarstad, 

Universitetet i Oslo
Tanja Brenne, Universitetet i Sørøst-Norge 

– Campus Ringerike 
Thea Larssen Pettersen, Universitetet 

i Tromsø – Norges Arktiske Universitet 
Thea Tonedatter Tobiassen, Universitetet 

i Tromsø – Norges Arktiske Universitet
Theis Töpfer, Folkeuniversitetet i Bergen 
Thitichaya Phansansao, Universitetet i Oslo
Torben Aronsen Manndal, Universitetet 

i Tromsø – Norges Arktiske Universitet
Torstein Helle, Universitetet i Stavanger 
Uros Ulrik Jeremic, Universitetet i Oslo
Vera Reitan Selbo, Folkeuniversitetet Midt-

Norge 
Vetle Stenstrøm, Universitetet i Tromsø 

– Norges Arktiske Universitet
Øistein Høyde Braanen, Universitetet i Oslo
Øyvind Dypvik, Universitetet i Tromsø 

– Norges Arktiske Universitet
Åsne Sørflaten, Universitetet i Bergen
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President
Håvard Holm   
hho@juristforbundet.no  

Visepresident
Katrine Bratteberg   
kb@juristforbundet.no 

Styremedlemmer valgt av Landsmøtet
Anette Fjeld    
anettefjeld@hotmail.com 
Lars Marius Heggberget    
larsmhe@online.no 
Karoline Dystebakken (møtende varamedlem)  
karoline.dystebakken@arbeidstilsynet.no 

Styremedlemmer valgt av seksjonene
Sverre Joachim Wiese Bromander (Juristforbundet – Stat) 
sverre.bromander@gmail.com 
Benedicte Gram-Knutsen (Juristforbundet – Kommune)  
benedicte.gram-knutsen@bergen.kommune.no
Wiggo Storhaug Larssen (Juristforbundet – Dommerforeningen)  
wiggo.storhaug.larssen@domstol.no
Sofie Olsen Rosvoll (Juristforbundet – Student)  
1sofieolsenrosvoll@hotmail.no
Tor Egil Viblemo (Juristforbundet – Privat)  
tev@oxford.no

Ansattes representant
Hanne Eie Sudland   
hes@juristforbundet.no 

Generalsekretær
Magne Skram Hegerberg  
msh@juristforbundet.no

Har du flyttet eller byttet jobb?
juristforbundet.no/minside
medlem@juristforbundet.no | 40 00 24 25

Forsikring – medlemstilbud
Juristforbundet Forsikring
juristforbundet.no/forsikring 
forsikring@juristforbundetforsikring.no | 23 11 33 11

Bank – medlemstilbud
Handelsbanken
handelsbanken.no/juristforbundet
Finn ditt nærmeste bankkontor for kontaktinformasjon 

Juristforbundets advokatkontor
juristforbundet.no/advokatkontoret
advokat@juristforbundet.no | 40 00 24 25

Lønnsstatistikk/lønnskalkulator
juristforbundet.no/lonnskalkulator 

Juristen
juristen.no
Redaksjonen: 
redaksjonen@juristen.no | 482 48 352
Annonser: 
perolav@07.no | 918 16 012

Jobbmarkedet
juristen.no/stilling

Juristenes Utdanningssenter
jus.no | 40 00 26 62
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•      siste nytt

•      stillingsannonser
•      debatt

•      fagstoff 

Sjekk våre nettsider 
www.juristen.no

Enten du foretrekker mobil, nettbrett eller desktop 

Tips oss på  redaksjonen@juristen.no

Returadresse:  
Juristforbundet 
Kristian Augusts gt 9 
0164 Oslo


